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Ateities žmonijos istorija minės mū 
sų šimtmetį kaip dviejų pasaulinių ka­
rų, mokslinės revoliucijos ir kartumą 
sinio žmonijos apakimo amžių.Aišku, 
kad šitam amžiuj gimęs ir greit žu-

kapitalistų jį priglaudusių gerą jo gy­
venimo dalį. Pasirėmęs savo patirti­
mi, jis padarė logišką išvadą, kad dau­
guma masės žmonių yra lengvatikiai 
ir nesunkiai apgaunami ir kad jų nai-
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vęs nacionalsocializmas ir net pats 
Hitleris bus minimi tik gal kitoj švie­
soj,kiek objektyviau, nes ir jis ne vi­
sur klydo. Komunizmo ir dar kai ku­
rių blogybių pavojų jis pramatė geriau

vumą galima panaudoti marksizmo s- 
kleidimo labui.Dėl to juos vadino ne 
idiotais,bet dar ir naudingais.

Žmogaus psichologijos pažinimą Le­
ninas parodė gana teisingai tvirtinda-

L. Š. S. T. Kanados Vytauto Didžiojo Rinktinės pastangomis pastatytas paminklas "Žuvusiems už Lietuvos 
Laisvę", Mississauga, Ontario. Paminklo šventinimo proga , iš kairės stovis A. Jonikas, paminklo statybos ko­
miteto pirm, ir Saulių Rinktinės pirm. J. Šiaučiulis ir A. Mylė.

už šio amžiaus kitus vadus ir politi - 
kus. Betgi geros dalies žmonijos apa­
kimas,trukęs 70 metų,liks mažiau - 
šiai suprantamas tiem,kurie anali - 
zuos mūsų amžiaus istoriją.

Galima apgauti vieną kitą žmogų,ga 
Įima suvedžioti visą tautą,kol ji pati 
pastebi apgavystę. Bet kad ga]. daugiau 
kaip pusė žmonijos tikėtų veik šimtą 
metų į neegzistuojantį komunizmo ro­
jų, tai galėjo būti tik dėl buvimo šioj 
planetoj milijardų " naudingų idiotų", 
kaip yra pavadinęs Leninas tuos, ku­
rie tiki į marksistų propagandą. Leni­
nas čia ir pats apsigavo. Visgi savo 
klaidą pastebėjo vos po poros metų ir 
greit pradėjo grįžti prie nuosavybės 
grąžinimo. Kur jis turėjo tiesą , tai 
šio amžiaus žmonių pažinime, ypač

mas.kad melas po nenuilstamo jokar- 
tojimo yra galų gale masių priima - 
mas už tiesą.Tuo dėsniu rėmėsi ir 
dar remiasi Maskvos propaganda .Vie­
ną kart pradėję meluoti, sovietai kar­
toja tą melą nežiūrint kad visiem iš 
pradžių yra aišku,kad tai neteisybė. 
Po kurio laiko atsiranda,kurie juo 
pradeda tikėti.Kiti,jei netiki,tai pra­
deda abejoti.

Maskvos diktatoriai,išžudę visus, 
kurie jiems atrodė turį daugiau suge­
bėjimo patys galvoti ir uždarę darbi­
ninkų rojų geležine uždanga,kad jo 
nepamatytų užsieniečių akys ir nepa­
skelbtų pasauliui apie to rojaus tikro­
vę, manė galėsią toliau mulkinti Va­
karų lengvatikius, sukiršyti juos prieš 
savo valdžią ir santvarką ir.infiltra-

KAM JIE PASITARNAUJA?

vę svetimas, Maskvos propagandos pa 
veiktų revoliucijas,paimti į savo ran­
kas vieną kraštą po kito. Viskas ėjo 
pagal Maskvos planą ir žmonijos ma­
sių psichologiją. Ne vien pusė Euro­
pos atsidūrė Maskvos rankose,bet ir 
gera dalis Afrikos žemyno, Kuba, Ni­
karagva. Svarbus Adeno uostas irame 
rikiečių pastatyta karinė bazė Vietna­
me buvo sovietų lengvai perimtos At­
rodė,kad savo melu ir žmonijos apa­
kimu apsiginklavus Sovietų Sąjunga 
netrukus paims visą pasaulį į savo 
rankas. Toks apdairus filosofas kaip 
žurnalistas ir istorikas Jean-Fran - 
ęois Revel ," how Democracies Pe- 
rich" knygos autorius,irgi buvo pra­
radęs pasitikėjimą į Vakarų išsigel­
bėjimą. O kiek buvo taikos apaštalų 
reikalaujančių,kad kapitalistai sava­
noriškai pasiduotų,nes geriau būti 
raudonu,negu likti lavonu, sakydavo.

Jei Maskva nespėjo palaidoti apa­
kusių Vakarų,tai ne dėl demokratijų 
vadų ( gal išskyrus Reaganą) nei po­
litikų pastangų, bet dėl pačios utopi­
nės marksistų sistemos ankstyvo ban­
kroto. Dabar, vietoj kasti duobę Vaka­
rams , sovietinė Nomenklatūra tuš - 
čiai mėgina gelbėti savo kailį.

Šita XX-tojo amžiaus žmonijos gė­
da turėtų būti pamoka visiems , kad 
neprileistų prie valdžios vairo nesu­
brendusių pretendentų į valstybės vai­
rą,kad neleistų perimti spaudą tarp- 
tautiniem agentam kokios spalvos ž- 
vaigždę jie benešiotų ir kad mokyk - 
los ir universitetai paruoštų piliečits 
ne vien žinančius savo specialybę, 
bet ir išmokintus vartoti savo tobu­
liausią kompiuterį-smegenis.Tik ta­
da panašios žmonijos gėdos negalėtų 
pasikartot.

Ilgiau pagyvenę šiame demokrati­
niame krašte,jau turėjome pakanka­
mai progų patirti kiek prieš rinkimus 
į įvairius miestų valstijų ir visokraš 
to administracijos postus kandidatuo-

elio interesams ir kad tas gali labai 
neigiamai atsiliepti ypač šiais rinki­
miniais metais,kurie Kongrese bal­
savo prieš ginklų pardavimą Saudi 
Arabijai.Žinoma,sąmoningi balsuo-

raštuose dar nėra Izraelio "lobystų" 
ir todėl jie vadovaujasi sveika nuo­
voka. -

Anglijos min. pirm M.Thatcher pati 
asmeniškai dalyvavo tos sutarties su

VĖLIAUSIOS ŽINIOS 
IŠ LIETUVOS

Per Pabaltiečių Tarybos biurą Stra 
sbourge gautos sekančios informaci-

Vytautas Jokūbaitis VLIK-o valdy­
bos vicepirmininkas, padeda VLIK-o 
vainiką prie Žuvusiems už Lietuvos 
laisvę paminklo pastatyto Kanadoje, 
paminklo šventinimo proga.

Sta. Dapkaus nuotr.

ją pareigūnai išeikvoja energijos ir 
išleidžia pinigų,kad būtų išrinkti į 
norimą vietą. Ir ko jie prieš rirkimus 
neprižada .norėdami patraukti balsuo­
tojus į savo pusę. Visi jie žada rūpin­
tis šio krašto ekonomine,socialine ge 
rovė, kultūrine pažanga, lygy be, bro­
lybe ir 1.1.Žinoma, visi tie pažadai 
po rinkimų,kaip lengvai pažadami , 
taip lengvai ir pamirštami.

Kartais gi, dėl asmeninių išskai - 
čiavimų ar pasidavus įtakingų asme­
nų ar etninių grupių spaudimui tie 
išrinktieji jau nebežiūri savo krašto 
interesų,o pasitarnauja svetimam.

Tam labai ryškus pavyzdys gali bū­
ti neseniai pasaulio spaudoje paskelb­
ta žinia,kad Anglija sudarė su Saudi 
Arabija ginklų pardavimo sutartį net 
29 bilijonų dolerių sumai. Buvo, žino­
ma, ta žinia ir šio krašto žinių tar­
nybos paskelbta,bet ji nebuvo taip 
plačiai garsinama ir komentuojama, 
kaip paprastai tokiais atvejais yra 
daroma.Mat tie,kurių dėka ši auksinė 
proga pasitarnauti savo krašto ekono­
mija i, nedarbui krašte mažinti ir už­
sienio prekybos deficitui balansuoti 
suprato ir pajuto,kad čia padaryta di­
delė klaida norint pasitarnauti Izra-

tojai neturėtų to pamiršti ir savo bal­
so neduoti ateityje už tuos,kurie ža­
da " rūpintis" savo krašto interesais, 
o vienos mažos etninės grupės " lo­
bystų " paveikti, dėl savo menko pa­
triotiškumo, silpnos valios ir charak­
terio, balsuoja prieš savo tautos ir 
krašto interesus.Ir tai jau nepirmas 
kartas kai Kongreso dauguma, net 
Amerikai palankiausiems arabų kraš­
tams, kaip Saudi Arabija, Jordanas iw 
Kuwaitui neparduoda prašomų gihklų. 
Atseit ir tie kraštai sudaro pavojų Iz­
raeliui.

Deja, šitų Izraelio gynėjų - patai­
kūnų logika neišlaiko jokios kritikos. 
Panašiai pareiškė ir oficialus Saudi 
Arabijos pareigūnas,po ginklų pirki­
mo pasirašymo su Anglija.

Ir iš tikrųjų,koks tikslas atsisaky­
ti ginklų pardavimo sutarties už to­
kią milžinišką ir iki šiol negirdėtą 
sumą.Kai turtingiausias arabų pa­
saulyje kraštas Saudi Arabija jų gali 
nusipirkti ir nusipirko kitur? Tą pa­
tį daro ir kiti arabų kraštai,kuriems 
Amerika,kad " neužrūstintų" izraelic1 
jų neparduoda. Jie perka si, kaip ma­
tome Anglijoje, Prancūzijoje,Kinijo­
je ir net Sov. Sąjungoje. Mat tuose k-

daryme ir ji nusipelnė visos tautos 
pagarbą ir padėką. Net ir parlamento 
opozicijos vadai ją pasveikino ir pa­
dėkojo už jos atsiektus laimėjimus . 
Štai kur tautos rinkti atstovai rūpina­
si savo krašto ir tautos interesais.

Kartais nedaug sveikos logikos ga­
lima įžiūrėti ir Amerikos užsienio

jos iš Lietuvos. Telefonu informuo - 
jaPovilas Pečeliūnas!

Persitvarkymo Sąjūdis Lietuvoje 
gavo oficialų leidimą leisti "Sąjūdžio 
Žinias" kartą į savaitę, 10,000 tira­
žu. Vietoj iki šiol naudotų fotografi­
nių padauginimų, bus renkamas lino- 
tipu.

* * *
politikoje,kai ji liečia Izraelio intere 
sus.

Štai, valst. sekretorius G. Shultzas, 
kai sužinojo, jog Saudi Arabija jau 
nusipirko iš Kinijos tam tikrą skai - 
čių vidutinio nuotolio raketų,tai jis 
pats nuskubėjo į S.Arabiją ir bandė 
įtikinti jos vyriausybę kad ji ateityje 
tokių raketų nebe pirktų, ne s tas labai 
nepatinka Izraeliui, kurie čia įžiūri 
sau pavojų.Kai čia nieko nepešė,tai 
Shultzas nuvyko į Kiniją ir ten bandė 
sustabdyti tų raketų pardavimą S.Ars 
bijai.Tačiau ir čia karčiai nusivylė, 
nes Kinijos vyriausybė irgi atsisakė 
šį Shultzo prašymą patenkinti, nes jie 
žino kokią politiką Amerika veda Vid. 
Rytuose.

Juk visi mato,kad Amerika viena­
šališkai remia Izraelį,ji iki dantų 
apginklavo moderniškiausiais gink - 
lai .kurie šaudo palestiniečių jau-

'Roko Muzikos Maršo" speciali pro 
'grama Lietuvoje, skirta "oro taršos" 
dėmesiui, baigėsi rugpjūčio 7 d. Vil­
niuje. Koncertas vyko nuo 8 v. v. iki 
10'30 v. v. Vilniaus Kalnų parke. Da­
lyvavo apie 10^000 žmonių, ypač 
daug jaunimo. Sis "Maršas" buvo or­
ganizuotas ir pravestas grupės vado-

nuolius .mėtančius į automatais gink­
luotus Izraelio karius plytgalius,mat 
esą jie sudaro tų karių " gyvybei pa­
vojų". Tuo tarpu ir Amerikai palan­
kiausiems arabų kraštams ne tik pa­
ti ginklų neparduoda, bet daro nerim­

tus ir todėl nesėkmingus žygius,kad 
ir kiti kraštai arabams ginklų nepar­
duotų .

Tokia vienašališka Amerikos poli­
tika Vid. Rytuose jai garbės nedaro 
jos prestižą tarptautinėje arenoje ž- 
lugdo; prie taikos įgyvendinimo toje 
srityje neprisideda. J.K-ys

vo, Kaušpėdo. Grupė dviračiais ap - 
lankė ir koncertavo Lietuvos vietovė­
se kur užteršimas yra ypač akivaiz — 
dus. Kaušpėdas yra aktyvus Sąjūdžio 
narys.

* * *
Rugpjūčio 8 d. Lietuvos aktyvistai, 

Nijolė Sadūnaitė ir Povi­
las Pečeliūnas telefonu informs 
vo Pabaltiečių biurą Strasbourge, kad 
kun. Alfonsas Svarinskas ru­
gpjūčio 22 d. išvyksta į pietų Vokieti­
ją sveikatai gydyti. Jis apsistos neto­
li vyskupo Antano Deksnio rezidenci­
jos.

* * *
Persitvarkymo Sąjūdžio leidžiama­

me "Sąjūdžio Žinių" 17-tame numery­
je buvo paskelbti visi Hitlerio-Stalino 
Pakto slaptieji dokumentai. Visas 
numeris skirtas Hitlerio-Stalino Pak 
tui ir jo poveikiui Lietuvoje, Latvijo­
je ir Estijoje.

* * *
Nijolė Sadūnaitė telefonu perdavė 

kunigo Sigito Tamkevičiaus 
naują adresą nutrėmime. Prašo, kad 
visi kas gali, rašytų jams

Kun. Sigitas Tamkevičius 
636310 Tomskaya obl., 
Krivocheino ra j.

p-o Volodinojder. Starosainakova 
Pionierskaja 3. USSR

(ELTA)

1
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LaisūoĮi Lietuva

ŽYMI JAV ADVOKATĖ 
KRITIKUOJA O S I

VILIUS BRAŽĖNAS

Prieš porą metų THE WALL STRE- NTS laidą bibliotekoje ir pasidaryti 
ET JOURNAL ir LEE CONSTITUTION kuo didesnį skaičių šio 596 puslapyje 
(amerikiečių spaudoje skyrė daug dė- tilpusio straipsnio "Nazi Hunt Must 
mesio skandalingam American Bar As Reach New Level of Fairness” nuo-

riasdešimt keturi galimi liudininkai 
Izraelyje atpažino Walus kaip išgarsė­
jusį Nacį peržiūrėję 8 įvairias nuotrai 
kas. Po civilinio teismo Distrikto Teis 
mo teisėjas Julius Hoffman atėmė Wa­
lus pilietybę kaip Nacių karo nusikal­
tėliui. Tik vėliau buvo nustatyta, jog 
Walus buvo nekaltas. Vyriasybė pavė­
luotai prisipažino klaidingai apkaltinu­
si Walus..."

" ... Ar daug kas pasaulyje žino
sociation ( A BA ) formaliam susitari- 
hiui su "Sovietų Advokatų Sąjunga" , 
kuris sudarė įspūdį Jog JAV ir SSSR 
teisinė sistema bei tų kraštų teisėjai 
ir advokatai yra tame pat lygyje.Prieš 
šį susitarimą stiprią akciją vedė Pho­
enix,Ariz. .advokatė ( ponia) Patience

spaudų. ( Pagal amerikonišką posakį : 
"Put your money where your mouth 
is" - " Paklok pinigus ten,kame tavo 
burna yra.").To straipsnio nuospau­
dos turėtų būti kuo plačiau išsiuntinė­
tos savięms kongresmanams,kitiems 
vietiniams pareigūnams, vietinės spau

tai,kad Teisingumo Departmentas nu­
slėpė nuo Demjanjuk gynėjų įrodymus, 
jog daug Treblinkos išlikėlių,kuriems 
buvo parodytos Demjanjuk nuotraukos, 
NESUGEBĖJO ( " FAILED") atpažinti 
Demjanjuk kaip Ivaną?"

Teisiškai pakomentavus apie Dem-
T. Huntwork. Pagaliau suliberalėjusi dos redaktoriams .advokatams ar bert, janjuk bylą, ji pristato eilę įrodymų , 
A BA vadovybė neseniai jos pastango- jų vietinėms organizacijoms (" Bar") kodėl OSI vedamos bylos .kurios yra 
mis buvo priversta šį idiotišką ir lais bei šiaip ypatingiems asmenims. " . ..priežastimi deportacijai ir gali- 
vam pasauliui žalingą susitarimą at- 2. L. L. skaitytojai, jei jie tikraipri mai egzekucijai Sovietų Sąjungoje," 
šaukti.Apie šią ABA bylą lietuvių s- taria šio laikraščio kovingai linijai , be tikro apsigynimo galimybės Ameri 
paudoje pačioje pradžioje informavo gali įtaigoti lietuviškas mažesniąsias koje, " kadangi procedūra yra tech - 
LAISVOJI LIETUVA . DRAUGAS tai ir didžiąsias organizacijas panaudoti niškai civilinė." Daugelis šių faktų 
padarė neseniai pasirodžiusiame Juo- advokatės P.Huntwork straipsnį savu buvo iškelta lietuvių advokatų ir mū-

Dalis lietuvių dalyvavusių Pavergtųjų Tautų iškilmių užbaigimo pobūvyje 
surengtame gubernatoriaus Jim Thompson.

J. TantUlaičio nuotr.

zo Prunskio pasirašytame vedamaja­
me.

Lietuviai ir kitos antikomunistinės 
etninės grupės gali džiaugtis tuomi , 
kad ši antikomunistė - dešinioji JAV 
advokatė išėjo viešai pasisakyti prieš 
OSI-KGB " teismus". Reikia tikėtis , 
jog ne vien mūsų vadovai,bet ir kiek­
vienas prie kovos kuomi nors prisidė 
ti norįs lietuvis dės visas pastangas 
pasinaudoti šiuo P. Huntwork profesio 
naliai išgaląstu ginklu už tiesą.Turiu 
mintyje jos dviejų skilčių straipsnį , 
tilpusį š.m.liepos 9 d.HUMAN E - 
VENTS savaitraštyje, "Nacių Medžiok 
lė Turi Pasiekti Naują Teisėtumo Ly­
gį". Šį mums taip opų klausimą ji 
svarsto grynai iš Konstitucijos,teisės 
ir dalinai iš žmoniškumo taško.

Prieš suglaustai pristatydamas ano 
straipsnio mintis,noriu pačioje pra - 
džioje nurodyti,kaip šis jos straips­
nis galėtų ir privalėtų būti panaudotas 
LAISVOSIOS LIETUVOS skaitytojų,jų 
draugų ir jų įtaigotų mūsų organiza­
cijų veikėjų.

1. Nors dauguma viešųjų bibliotekų 
vengia užsisakyti konservatyvią-anti- 
komunistinę spaudą,kai kurios savo 
žurnalų lentynose vis tik turi HUMAN 
EVENTS savaitraštį.Tie mūsiškiai , 
kurie tikrai darbu ir veikla, o ne vien 
tik liežuviu,siekia pristabdyti OSI -
KGB savivaliavimą Amerikoje, turėtų vusį išgarsėjusį Kielce Skerdiką iš 
susirasti July 9 ,1988 HUMAN EVE- Antrojo Pasaulinio Karo laikų.Ketu-

le,argumentai turi daug didesnį svo-

AR PASIBAIGS KARAS ?
Jungtinių Tautų Saugumo taryba 

pradėjo žygius užbaigti kruviną Irako 
- Irano karą,kuris tęsėsi aštuonerius

nio dėmesio Amerikos teisinėje bei vienai pusei.Iranas pamatė,kad Vaka 
politinėje aplinkoje. rų valstybės,ypač Amerika, neleis i-

" Nė vienas neturėtų būti nužudytas raniečiams sutriuškinti Irako, kurį 
kaip kriminalistas,ypač kaip Nacis ka lėšomis remia kitos arabų valstybės, 
ro nusikaltėlis,be kriminalinio teis - 
mo," pabrėžia P.Huntwork.

Kadangi tas advokatės straipsnis

kalbą,apsiribosiu tik minėtomis iš­
traukomis ir pabrėžimu savo įsitiki­
nimo, jog jo nepanaudojimas Amerikcs karo paliaubas, 
viešajai opinijai prieš OSI-KGB sau­
valių, galima būtų paskaityti didžiu 
tautiniu apsileidimu, jei net ne nusi -

Iranas suprato,kad pilno laimėjimo 
jis negali tikėtis.Todėl Irano valdžia 
po ištisų metų delsimo pagaliau pri­
ėmė JT rezoliuciją Nr.598. Ta rezo­
liucija įsako kariaujančioms šalims 
sustabdyti karo veiksmus,paskelbti

keliu,naudojant organizacijos autori- siškių American for Due Process vei- 
tetą. kėjų.Tačiau,kai tai JAV spaudoje yra

5. Tie skaitytojai,kuriems HUMAN pristatoma žymios US advokatės, ir 
EVENTS savaitraštis nėra prieina - dar įtakingame konservatyvių žurna- 
mas vietinėse bibliotekose galėtų k-
reiptis pageidavimu jo kopijos į mane rį ir.be abejo, susilaukia daug plates- metus ir jokių laimėjimų neatnešė nė 
Nors mudu su žmona esame gerokai 
apsikrovę panašiais darbais,mielai 
pasitarnautume šiuo taip svarbiu rei­
kalu, jei kas atsiųstų sau adresuotą 
su pašto ženklu (ilgą ) voką,įdedant 
pašto ženklą kopijavimo išlaidoms pa­
dengti. Iš tokios nuospaudos kiekvie­
nas gali pasigaminti reikiamą skaičių yra per ilgas pilnai versti į lietuvių 
nuospaudų vietoje. ( Mano adresas : 
P.O. Box 2565, Bonita Springs, FL 
33959. Tel. ( 813 ) 992-6798 ).

Minimas straipsnis mums ypač s- 
varbus .kadangi parašytas tarptauti­
nėje arenoje iškilusios JAV advoka -
tės. Jau pirmu paragrafu ji įrodo pil- kaitimu.Tai liestų ypač tuos, kurie 
nai suprantanti OSI veiklos skandalin daug tai burnoja, tačiau nuolat pabrė- 
gumą.

" įsivaizduok kurį rytą atsibundant 
ir sužinant,jog tavo vyriausybė yra 
tave apkaltinusi genocidu įvykdytu 
prieš keturis dešimtmečius. Vienok 
tu esi visiškai nekaltas".

"Ar toks siaubas yra įmanomas? 
Deja,taip. Vienuolika Nacių Holokos- 
to išlikėlių liudijo po priesaika, jog 
jie ’ atsiminė’ Čikagos apylinkės len- 
ką-amerikietį Frank Walus kaip bu­

žia.jog " nieko negalima padaryti ". 
Štai , yra kai kas ką galima padaryti. 
Jeigu, žinoma, tikrai norima ką nors 
daryti. Tad lauksiu atsiliepimų LAIS­
VOJOJE LIETUVOJE,ar asmeniškai 
paštu į šį mano konkretų pasiūlymą 
kai ką PADARYTI.

Ajatola Khomeinis su skausmu šir­
dyje,kaip jis pasakė, sutiko priimti tą 
paliaubų rezoliuciją,nors tas priėmi­
mas jam atrodo " blogiau kaip išger­
ti nuodus ".Tai buvo liepos 20 d. .ta­
čiau po to karo veiksmai dar nesusto­
jo ir taika neprasidėjo. Niekas nežinc 
kada taika ateis. Greičiausia Iranas 
taikos dar ilgai nematys,nes pats aja 
tola pabrėžė savo kalboje,kad " mū­
šiai prieš sionizmą,kapitalizmą ir 
komunizmą bus tę siami".

Vakarų komentatoriai visi sutinka, 
kad tai buvo " kvailas karas". Karų

istorikai rašo,kad iš šio konflikto s- 
trategai neturi ko išmokti,nes abi 
pusės darė daug klaidų,abi pusės ne­
metė į frontą visų jėgų ir neskyrė ka­
rui visų lėšų.Iranas prarado daugiau 
jaunų vyrų,Irakas daugiau rėmėsi sa­
vo aviacija ir kita karo technika. Ka­
ras parodė,kad kariuomenė yra svar­
biau už teritoriją,kurios Irakas ka­
ro pradžioje buvo daug laimėjęs. Pi­
gūs, paprasti ginklai kartais daugiau 
neša na ūdos, negu modernūs, brangūf 
karo lėktuvai.Iranas su savo pigio - 
mis vandens minomis ar Irakas su 
savo nuodingomis dujomis daug lai­
mėjo. Iranas beveik sustabdė Kuwai- 
to ir Saudi Arabijos naftos judėjimą. 
Irakas su cheminiais ginklais sustab­
dė dvi Irano ofenzyvas.

Po aštuonerių metų mūšių Europos 
specialistai nutarė ,kad šiame konf - 
likte " Irakas negali laimėti,o Iranas 
negali pralaimėti",nors abi pusės tu­
rėjo didelių nuostolių.Apie milijoną 
jaunų vyrų žuvo, namo grįžo daug in­
validų; valdžioms liko rūpestis - dau 
gybė našlių ir našlaičių. Karas buvo 
visiškai nereikalingas ir niekas jo ne 
pasiges.

VENGRIJA AVANGARDE

The Birch Log
NERAMU MEKSIKOJE

John F. McManus

jerės Thatcher planus,negu į Markso 
siūlytą ekonominę politiką.

Vengrų reformas kiek stabdo sko - 
los užsienio bankams,kuriems kas­
met tenka sugrąžinti nemažas palūka­
nas, tačiau padėtis neblogėja.Ameri-

Belmont, Mass. - Meksikos ins­
titucinė revoliucijos partija (PRI)1&29 
m. griežtomis priemonėmis prislėgė 
tautos politinį vystymąsi. Beveik 60 
metų laikotarpyje priespauda buvo 
taip stipri, kad PRI niekuomet nepra­
laimėjo prezidentų, senatorių ir gu - 
bernatorių rinkimus. Tačiau liepos 6 
dienos rinkimai rodo visai aiškiai,kad 
PRI kontrolė pradėjo silpnėti. 
Marksistinė Netvarka

Lotynų Amerikos žinovas Warren 
L. McFerran susumavo Meksikos 20- 
jo amžiaus politinę istoriją keliuose 
trumpuose sakiniuose. Ką jis pasakys 
privers daugelį amerikiečių, kurie ti­
kėjo, kad mūsų pietų kaimynas kaip 
ir mes biaurisi marsizmu, nusistebė­
ti.
" PRI pasiekimas galybės buvo tiesio 
ginė pasėka ilgos ir kraujuotos mark­
sistinės revoliucijos Meksikoje, kuri 
prasidėjo 1910 m. Nuo to laiko Meksi 
kos gyventojai buvo aukos daugelio so 
cializmo inspiruotų nusižengimų. Ne­
laiminga Meksika prievarta gavo mar 
ksistinę konstituciją,pergyveno masi­
nius privatinės nuosavybės nusavini­
mus, buvo įsteigta daugelis socialisti­
nių ūkių ,perkentė plačios apimties 
nacionalizaciją. Dėl PRI blogo valdy- 
mo Meksikos pinigas (peso) šiandien 
yra beveik bevertis, yra milžiniškos 
krašto skolos (debt over its head),jau 
ir taip žemas pragyvenimo lygis nuo» 
latos krinta." ,___D______________ , _____ ___

Šešeri metai be ekonominės pažan- sužalojo tautą. Tai buvo Cardenas tė- 
gos, kai kasmet gyventojų prieauglis vas, kuris pagelbėjo įkurti PRI,buvo 
yra 2.5 procentų per metus, sumažė-valstybės prezidentu nuo 1934 iki 1940 
jimas Meksikos peso pirkimo galios suvalstybino industrijas ir ūkius (far- 
40 procentų iššaukė stiprią opoziciją mas) ir pradėjo procesą įdėti balsus 
PRI valdymui. Šiais metais PRI parin-už PRI į dėžes, 
ktas kandidatas, Harvard’o išmokytas Kaip toli ši opozicija prieš PRI pa- 
ekonomistas Carlos Salinas de Gorta- žengs parodys ateitis. Yra tikras daly- 
ri, sugebėjo gauti tiktai 50. 4 procen- kas, kad išrinktam prezidentui netu - 
tų visų balsuotojų - kaip pranešė PRI rint pasitikėjimo, esant milžiniškam 
kontrolėje esanti federalinė rinkimų įsiskolinimui ir nesant regimo būdo 
komisija. Ir pirmą kartą po šešiasde- atsilyginti, Meksiką laukia dar žiaure- džiu,nors Vengrijos ekonomijai pla- 
šimties metų į Meksikos senatą pa— sni laikai, 
teks nemažiau aštuoni nariai neprik-

lausą PRI.
Skundžiamasi Dėl Apgaulės

Išspausdinti daviniai duoda Cuauh­
temoc Cardenas priklausančiam kraš­
tutinės kairės National Demokratic 
Front 31.1 procentų balsuotojų ir Ma­
nuel Cl cm t hie r priklausančiam konser­
vatorių National Action Party (PAN) 
17.1 procentų. Abudu opozicijos va - 
dai pareiškė apie masinę balsų skai - 
čiavimo apgaulę. Clouthier palaukęs 
penkias dienas pasakė; "Mano draugai 
kas liečia rezultatus, tai Meksika tu­
rėjo dvejetą rinkimų per penkias die­
nas. Rinkimai liepos 6 d. kuriuos 
PRI lemiąnčiai pralaimėjo... ir rinki 
mai kurių buvo duoti rezultatai". Car­
denas pasakė, kad "prie bet kokių ap- 
linkybių"jis nepripažins Salinas laimė 
toju, tvirtindamas, kad išspausdinti' 
skaičiai "yra tiktai apgaulės produk­
tas." Ginčytini skaičiai apima tuos iš 
vieno distrikto valstijoje Nuovo Leon 
Teksas kaimynystėje, kur PRI laimė­
jo 115,091 balsų, tiktai 2,495 balsai 
Cardenas koalicijai ir 1,053 gavo PAN 
Socializmas Yra Problema

Liepos 16 d. daugiau kaip 200,000 
asmenų žygiavo prie National Palace 
Meksikos mieste protestuodami dėl 
balsų skaičiavimo apgaulės. Beveik 
visi šitie piliečiai buvo Cardenas rė­
mėjai kurie arba negalėjo arba neno­
rėjo pripažinti, kad jų herojus, kuris 
1987 m. apleido PRI, norėtų net dar 
daugiau socializmo, kuris jau ir taip

Amerikos laikraščiai ir televizi­
jos skyrė labai menką dėmesį Veng­
rijos premjero ir komunistų partijos 
vado Karoly Grosz vizitui Amerikoje 
ir Kanadoje. Jis aplankė Illinois,New 
Yorko ir Kalifornijos valstija s, buvo
priimtas prezidento Reagano,pasima- kiečių General Motors ir Levi Strau- 
tė su sekretorium Shultzu . ir su de­
mokratų partijos kandidatu į prezi­
dento vietą Dukakiu. Nuo 1978 metų 
joks Varšuvos pakto valstybių vadas 
neturėjo Washingtone oficialaus vizi-

. to. Tuomet prezidentas Carteris pri-
• ėmė Rumunijos diktatorių Ceauses­

cu. Joks Vengrijos komunistų vadas 
nėra lankęs Amerikos per 40 metų.

Nuo pat savo iškilimo pradžios K. 
i Grosz akcentuoja vengriškos "peres- 

troikos" būtinumą ekonominiuose ir 
politiniuose reikaluose. Jis yra pana­
šaus amžiaus,kaip sovietų Gorbačio­
vas, ( 57 metų ).Dabartiniame vengrų 
komunistų poliibiure yra daugiau re 
formų šalininkų,daugiau ekonomistų, 
kurie ieško artimesnių biznio kontak­
tų su Vakarais ir siekia Vengrijoje 
laisvesnės rinkos, mažiau vyriausy­
bės kontrolių ir varžymų privačiai i- 
niciatyvai. Politbiuras ir komunistų 
partijos centro komitetas liepos 14 d 
priėmė kelis persitvarkymo planus, 
nors debatuose aiškiai buvo pripažin­
ta,kad tos reformos gali atneštikraš 
tui nedarbą, kitus socialinius sunku­
mus ir laikinas problemas. Posėdžiu 
ose buvo kalbėta ir apie nepriklauso­
mų profesinių sąjungų toleravimą Jei 
tos sąjungos laikysis įstatymų ir ne­
išeis prieš " vadovaujantį komunis - 
tų partijos vaidmenį".

Vengrijos K. Grosz vizitas siekė 
įtikinti Vakarus skolinti Vengrijai pi­
nigų ; įtikinti biznierius investuoti lė 
šas į Vengrijos pramonę ir prekybą. 
Nežinia,ar Grosz kelionės davė ko - 
kių vaisių .tačiau stebėtojai pripažįs­
ta, kad vengrų planams šiltai pritaria 
dabartinė Sovietų Sąjungos vadovybė, 
kuri pati planuoja sekti vengrų pavyz-

e 1988 The John Birch Society Features nal yya daug panašesni į britų pTem-

ss " jeans" jau turi Vengrijoje savo 
fa brikus, kurie yra tų bendrovių nuo­
savybė .tačiau bendra gamyba teikia 
naudos ir Vengrijai. Japonijos bankai 
nuo 1984 m. net šešiskart padidino sa­
vo paskolas Vengrijai. Japonų bendro­
vės eksportuoja į Vengriją vis daugiai; 
savo pramonės mašinų ir tam tikslui 
skolina vis daugiau pinigų. Manoma , 
kad Vengrijos ekonominiai planai il­
gainiui labai pagerins vengrų gyveni­
mą.

A. p.
Lietuviams žinomas veikėjas K. efe­

sas kalba, Gubernatoriaus Jim Tomp­
son surengtame Pavergtųjų Tautų pri­
ėmime.

J. Tamulaičio nuotr.
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Gerb. J. Vitėnas vėl ilgiausiu 
straipsniu atsakė į " Miglotas Filo­
sofijas" ( L. L.1988 Nr!2 ). Kaipanks 
čiau.taip ir dabar jis labiausiai su­
sirūpinęs Lietuvos aneksijos "nepri­
pažinimu",ypač Vatikano atžvilgiu . 
Pagal jį, dėl Vilniaus vyskupijos( ar 
" arkivyskupijos") Vatikanas turėtų 
tartis su sovietais,© tai jau reikštų 
okupacijos pripažinimą.Man tiktai į- 
domu.kiek Vatikanas tarėsi su sovie­
tais prijungdamas—įjungdamas visą 
Varmijos vyskupiją (t.y. Prūsų Lie­
tuvą ) į Lenkijos bažnytinės provinci­
jos apimtį ? Manau,kad visai nesita- 
rė !

no lietuviai dvasininkai ir lenkai... 
(citatos! ) " Tygodnik Powszechny" 
geg.22 d.laidoje rašo apie Vilniaus 
vyskupijos 600 metų įsteigimo sukak­
ties minėjimą Balstogėje .kuriame da­
lyvavo Vilniaus arkivyskupijos apaš­
tališkasis administratorius vysk. Ed­
ward Kisiel, Vilniaus metropolijos ba­
zilikos kapitula,ect.. .Taigi lenkai ži­
no kam Vilniaus arkivyskupija pri - 
klauso" (P. S." Tikrasis" Vilniaus 
vysk.centras yra lenkų "laikinai"per- 
keltas į Baltstogę.. .Ten 1945 m.atvy-keltas į Baltstogę.. .Ten 1945 m.atvy- Illinois valstijos sekretorius Jim 
ko Vilniaus arkivyskupas Jalbžykovs-Edgar taria žodį, Pavergtųjų Tautų iš­

kilmių užbaigimo metu.
J. Tamulaičio nuotr.

SU KUO SUTAPSI
TUO IR PATS PATAPSI

kis ( didelis lenkų šovinistas!) ir su­
organizavęs kuriją iš čia valdė archi- 

Taigi,norint, Vatikanas suranda bū- dieceziją.Taipgi Baltstogėje pradėjo 
dą padaryti ar pravesti tą - ką nori .

Dėl Vilniaus vyskupijos - dėl to 
jau pakankamai rašyta bei įrodyta. 
Pats gerb. J. Vitėnas patvirtina,kad 
"... jos teisinė padėtis tebėra neiš- 
spręsta"( žiūr. L . L. 1987 m. Nr.16) . 
Taigi - po ilgiausių įrodinėjimų jis 
pats prieina prie tos pačios (kaip ma­
no) išvados,t.y. - Vilnius tebėra Len- kordatas tarp Vatikano ir Lenkijos , 
kijos bažn.provincijos apimtyje. Visa 
kita, visokie neva " įsijungimai", " 
santykių nepalaikymas" yra tiktaimig 
la tikrovei užmaskuoti... Nesuprantu 
kodėl slepia tiesą ?

Kaip iš tikrųjų yra parodo New 
York Times korespondento praneši - 
mas iš Romos dėl Lenkijos primokar

veikti Vilniaus kunigų seminarija ir 
Stepono Batoro ( Vilniaus universite­
to ! ) teologijos fakultetas.1982 m.ku­
nigų seminarija šventė 400 metų įstei- 
gimo sukaktį).

Toliau tame pat straipsnyje ("Len­
kai okupuotoje Lietuvoje") rašoma , 
kad, jei būtų pasirašytas naujas kon-

PETRAS GRAŽULIS

ŽIČ KUS
to. Dažnai reikia pakelti draugų ir vi- dinolo Glemp būsimo vizito. Tą apra­
sos aplinkos pajuoką, nepaisant kaip 
tave vadina ir kaip iš tavęs juokiasi.
Tad tas mūsų protingas liaudies posa­
kis; "Su kuo sutapsi, tuo ir pats patap 
si" parodo to posakio išmintį.

Žinoma, gal ir pačių amerikiečių 
jaunimo tarpe, turime dar ir gražių
išimčių. Itirime jaunimo, kurie didž- bai norėtų paviešėti Lietuvoje.Kadan- 
iuojasi savo tautos praeitimi, moka 
savo tėvų ir protėvių kalbą ir rūpinasi 
savo senosios tėvynės Lietuvos lais ­
vės atgavimu. Gi nuvykdami į senąją

POVILAS
Mūsų liaudis sakydavo: "Su kuo su­

tapsi, tuo ir pats patapsi". Šiame liau 
dies posakyje yra daug tiesos ir išmi 
nties.

Dažnai nusiskundžiama ir padejuo­
ja m dėl mūsų lietuviško prieauglio - 
jaunimo suamerikonėjimo ir net nu 
tautėjimo. Tai tiesa ir mes ją aiškiai 
matome. Bet pažvelkime ir į ameri­
konišką prieauglį ir jų jaunimą. Ką 
šiandien gero girdime apie jį? Nusis­
kundimai ir dejavimai; narkotikai ir 
iš jų išplaukiančios "blogybės yra do­
minuojanti žodžiai žinių tarnybos pra- tėvynę už vandenynų, jie pamato ir su- 
nešimuose. O taip pat ir valdžios pa- tinka ten esantį jaunimą, kuris neša

Lietuvos laisvės vėliavą į ateitį,nepai­
sant nei KGB persekiojimų, kankini - 
mų ir kalėjimų. Tas jų pavyzdys ir nu 
vykusius paveikia ir duoda jiems pavy 
zdį, kad ne vien tik "good-time" yra

šymą paduoda "Dirva" ,1988 m. birže­
lio 16 d. Ten rašoma ( citata!); "... 
kard.Glemp ruošiasi .žinoma,su so­
vietų leidimu apsilankyti Baltgudijoje 
( Rytų Lietuvos dalyje sovietų priskir 
tai Gudijai ? M. B.) ir ta proga jis la-

reigūnų bei auklėjimo vadovų pasisa­
kymai viešuose pasirodymuose irgi 
dažnai kartojami tie blogumai. Apie 
moralę čia jau nebekalbama, nes jos 
nėra. O patriotizmas tai tik paniekos 
žodžiais minimas. Gi visa, kas jauni- gyvenimas, o yra daug svarbesni gyve 
mo - priaugančios kartos yra garbi- nimo džiaugsmai, kada dirbi savo tau 
narna, tai yra "good-time": šokti, gir- tai ir jos ateičiai.
tuokliauti ir narkotikų įtakoje padebe­
siais skraidyti, na ir žinoma, gerais 
automobiliais važinėti. Tai čia ir yra 
tie dalykai, kuriais didelė dalis priau 
gančios kartos įdomaujasi ir jais gy­
vena. Gal kiek didesnę išimtį nuo šių 
blogybių sudaro žydai ir japonai, o 
gal ir dar kas nors. Labai gerai prisi­
menu iš Harvardo universiteto, kada 
stebėdavau studentus. Dauguma jų 
prie kiekvienos progos ieško to "good 
-time", tik tų dviejų tautybių studen­
tai - žydai ir japonai visus laisvalai­
kius praleidžia prie knygų ir atsisako 
nuo to "good-time", kuo kiti gyvena.

Tad ir mūsų lietuviškas prieauglis- 
jaunimas žaizdamas su amerikoniu ­
kais vaikais nuo pat mažens, o vėliau 
mokyklose ir universitetuose bendrau- na lietuvių organizacija norėjusi išsi- 
ja su tos kartos prieaugliu ir pasisavi nomuoti viešbutį kokiam tai pobūviui, 
na visa, kas anuos domina ir kuo anie bet pasakius kad lietuviai, tai viešbu- 
gyvena. Juk nieko nėra lengvesnio 
kaip eiti su srove ar net būti jos neša- tokie reiškiniai, reikia prisiminti aną 
mam. Tad norint nepasiduoti tai sro- liaudies posakį ir atsisakyti nuo tokių 
vei ir išlikti aukščiau visų tų blogybių draugų ir tokios aplinkos, 
reikia būti labai stiprios valios ir ryž-

IŠVYKA PAS PONUS KAČINSKUS

Tad tėvų, lituanistinių mokyklų mo­
kytojų, kunigų ir įvairių jaunimo orga 
nizacijų vadovų didžioji pareiga yra 
auklėti ir auginti mūsų priaugančią 
kartą ant moralės ir tėvynės meilės 
pagrindų. Reikia jiems parodyti ir įta 
igoti, kad ištižimas ir moralinis nuo­
smukis, į kuriuos juos traukia aplin­
ka ir kryžgatvių padaužos yra paties 
žmogaus išniekinimas, o jo padariniai 
yra dar baisesni.

Su tokiais ir panašiais rašiniais gal 
ir atsibosime, bet matant kas vyksta 
aplinkoje, kuri paliečia ir mus pačius, 
negalima tylėti, o vis dar norisi šauk­
ti, kad mes nesame beždžionės, ku — 
rios pamėgdžioja kitus. Šis rašinėlis 
atsirado, kada teko išgirsti, kad vie-

tis nepriėmęs. Tad kad nesikartotų

Vis daugiau musų tautiečių išsike- menės veikėjų. Nors ir didelis - pla- 
lia iš Čikagos. Daugiausia įsikuria tus ponų Kačinskų kiemas, bet pilnai 
vakaruose - apie Lemontą, bet nema- prisipildė. Bare ir valgykloje kainos 
žai patraukia ir į rytus - apie Union buvo žemos. Visur sukinėjosi ir tvar- 
Pier. Vieni išsikelia ir dingsta, o ki- ką prižiūrėjo ponas Kazys Čiurinskaa 
ti ir toliau dalyvauja lietuviškoje veik Nors saulutė kaitino negailestingai, 
loję. Tokie yra Aldona ir Vincas Ka- kieme po medžiais buvo pakankamai 
činskai. Ponia Aldona yra R. L. Ben- vėsu. Laimėjimų stalas buvo labai 
diuomenės Centro Valdybos kasinin- turtingas, todėl daugelį patenkino.Šei- 
kė, VLIK-o Tarybos narė ir veikli ki mininkai turėjo daug padėjėjų ir viš­
tose lietuvių organizacijojse. kas vyko labai sklandžiai. Bet iš ryto

Liepos 31 d. ponų Kačinskų svetin- ponams Kačinskams darbelio buvo iki 
goję rezidencijoje įvyko R. L. Bend- valiai.
ruomenės E. Čikagos apylinkės gegu­
žinė. Iš Čikagos atvyko pilnas auto­
busas, bet dar daugiau suvažiavo nuo 
savais automobiliais. Kadangi ponai 
Kačinskai yra veiklūs LAS nariai, tai 
daugiausia ir matėsi jų pažiūrų žmo­
nių. Iš Cleveland© atvyko VLIK-o vai 
dybos vicepirmininkas - skautininkas 
Vytautas Jokūbaitis, vietiniai ponai 
Kronai, Smilgiai, Šiaučiūnai, Ven - 
gianskas, Navickis ir kiti. Dalyvavo 
ir R. L. Bendruomenės Centro Valdy­
bos pirmininkas dr. V. Dargis, ka­
nauninkas V. Zakarauskas, Cicero 
ALT-bos pirmininkas A. Juškevičius, 
ponai Serapinai, solistė Aldona Pan- 
kienė ir visa eilė kitų žinomų visuo-

S. Paulauskas

KLAIDOS ATITAISYMAS 
"Laisvosios Lietuvos" nr. 15 išspa­

usdintame straipsnelyje "Lietuvos ka­
riuomenės vyrų likimas" 6 psl. .pir­
moje skiltyje, 27 e ii. iš viršaus yra; 
"..., o pati kariuomenė išsilakstė 
kas sau". Turi būti; "..., o pati vy­
riausybė išsilakstė kas sau."

Skaitykit ir__platinki!
LAISVĄJĄ LIETUVĄ

gi bažnytinės provincijos sienos vis 
dar liko tos pačios kaip buvo prieš II- 
jį pasaulinį karą, provincijos galva 
turėtų aplankyti jos dalis, nors dabar 
jos priklauso kitom valstybėm- kaip 
Lietuvai, Baltgudijai ir Ukrainai... "

Išvadoje - kard.Glemp važiuoja vi­
zituoti Lenkijos bažnytinės provinci­
jos sričių,Vilnių įskaitant * Spaudoje 
net džiaugsmingai rašoma,kad vežasi 
dovanų - 50 mišiolų Lietuvai... Tik­
riausiai lenkiškų...

Šitame aprašyme amerikiečių Ro­
mos korespondentas aiškiai pažymi , 
kad Vilnius tebėra Lenkijos bažn. pro­
vincijos sudėtyje. Išvadoje - jei Vil­
nius gali būti Lenkijos bažn.prov. te­
ritorijoje, nors Lenkijai nepriklauso 
ir yra toli nuo jos ribų,tai kodėl jis 
negalėtų būti Lietuvos bažn. provinci­
jos sudėtyje,kuriai,kaip ten bebūtų , 
dabar priklauso ! Dėl " bažnytinių ri­
bų pripažinimo "- tai jas pripažintų 
Lietuvos katalikų Bažnyčia ! Taip bū­
tų galima Vilniaus problemą Vatikam 
išspręsti (analogiškai-Varmijos vys- 
kup.), tik aišku, ne su tokiais mūsų 
"politikais",kurie nieko kito nemato 
kaip tiktai lenkiškos linijos palaikymą 
ir 100 % pataikavimą Vatikano lenkų 
politikams.. .Nežiūrint visų miglotų 
filosofijų - jų ( J. Vitėną įskaitant ) 
tvirtinimai tėra naudingi tiktai len­
kams ir Lenkijai,nes palaiko "esamą 
padėtį",tai yra - Vilnius paliekamas 
Lenkijos bažn. provincijos ribose ... 
- Neva dėl "okupacijos nepripažini - 
mo" net nebandant ieškoti kitų galimy 
bių Vilnių įjungti į Lietuvos bažn. pro­
vinciją.

Gerb. J. Vitėnas, su savo visais fi­
losofiniais gabumais, vis dėlto maišo 
sąvokas ir nenori suprasti dalykų es­
mės. Jis, pvz. , mane bando "apkaltin­
ti " prolenkiškumu už tą,kad aš sa­
kau tiesą, t,y. ,kad Vilnius vis dar 
tebėra Lenkijos bažn. provincijos su­
dėtyje. Jei aš tvirtinčiau,kad Vilnius 
turi lenkams priklausyti, tai galėtų 
taip sakyti,bet aš to niekad nesakiau 
nei nerašiau. Jis gi,kažkodėl sako ne­
tiesą, nes Vilnius nėra juridiniai į- 
jungtas į Liet.bažn.provinciją,tą no­
ri užmaskuoti savo " filosofijomis"ir 
tuo būdu klaidina lietuvius ir net pa­
laiko esamą padėtį, t., y., nori ir toliau 
palikti Vilnių lenkų " globoje"... Tas - 
pilnai sutampa su lenkų interesais ir 
padėties išlaikymu,nes Vilnius pasi­
lieka Lenkijos bažn. provincijos apim 
tyje.

Štai kas rašoma " Tėviškės Žibu­
riuose " ; ( 1988 birž. 28 d. Nr. 26 ) 
" Kad Vilniaus vyskupija priklauso 
Lenkijos bažnytiniam vienetui. .. ži-

tai Vilniaus vyskupija bus priskirta 
prie Lietuvos bažn.provincijos,kuries 
centras visgi liktų Kaune.

Taigi šiame "Tėv.Žib." rašinyje 
aiškiai pasakyta,kad Vilniaus vysku­
pija nėra prijungta prie Liet, bažn.pro 
vincijos ir gal tiktai bus prijungta, jei 
Lenkija ir Vatikanas pasirašytų naują 
konkordatą.

Dar kartą patvirtinamas mano tei­
gimas,kad Vilniaus vyskupija tėra tik 
laikinai valdoma. . .Kaip mūsų veiks ­
niai ir J. Vitėnas to nemato ar nenori 
suprasti, yra neaišku ? Kodėl lietu - 
viai klaidinami - dar neaiškiau !

J. Vitėnas rašo,kad prisegimas ki­
tam " prolenkiškumo" etiketės tiktai 
parodo kad (citata ! ) "okupantas ne­
turi nieko rimto pasakyti. Tačiau, 
po tekio savo pasakymo jis net visai 
juokingai,kaip matėme , bando man 
prisegti tokią " etiketę".. .vien dėl 
to,kad aš nebandau tiesos užmaskuo­
ti (kaip kai kas daro...), o sakau tei­
sybę (kad Vilnius tebėra Lenkijos ba 
žnyt.provincijoje! ),ką,kaip jau rašy­
ta, net pats J. Vitėnas pripažino!(Žiūr 
citatą,pradžioje ).

Dėl Lenkijos sienų ir jų " nepripa­
žinimo", nes tas pripažintų Lietuvos 
aneksiją ( pagal J. Vitėną ),tai vis dėl­
to yra prolenkiškas galvojimas. Pagal 
1945 m. sutartį sovietai pripažino Cur- 
zono ( Kurzono ) liniją. Ši Curzono(va- 
dinamoji ! ) linija anuomet ( po karo) 
paliko lietuvišką Seinų-Punsko ^raš­
tą lenkams. Jokia Lietuvos vyriausy­
bė tos Curzono linijos nepripažino(iš- 
skyrus Vliką 1966-1981 metais ! ? ).

Išvadoje - ši Lenkijos-Sovietų su­
tartis Lietuvos neriša, taip - kaip Cur 
zono linija. Tai " viena šališka s "akta s 
bent Lietuvos atžvilgiu ! Tačiau ši 
sutartis nustatė Lenkijos ribas rytuo­
se ir mums nėra tikslo jų nepripažin­
ti ( išskyrus Seinų ruožą ! ).

Priešingu atveju mes (lietuviai ) 
palaikytume lenkų pretenzijas į Vil­
nių ir visus lenkų " kresus" (pakraš­
čius). Stebiuosi,kaip gerb. J. Vitėnas 
to nemato !

Antra vertus, sekant J.Vitėno filo­
sofiniu mąstymu, būtų net galima tvir­
tinti,kad 1966-1981 m. Vlikas pripaži­
no tos Sovietų-Lenk įjos sutarties sie­
ną. .. - Nors aš to nesakau, tiktai 
stebiuosi tokio nutarimo priėmimu ? 
Gerai,kad atšaukė, bet tai nėra rim­
tas elgesys ... Reikėjo nieko "nenu­
tarti ".lygiai kaip ir su ta naivia "dėk­
lą racija "... (Žiūr. L. L. 1987 m. Nr. 
12 " Ar to Reikėjo" ir L. L. 1987 m. 
Nr.17 " Politinis Naivumas" ).

♦ ♦ ♦
Varmijos vyskupijos reikalu J. Vi­

tėnas vėl " sukasi " ir vėl bando vis 
ką užtušuoti... Neva - " tai tvirtini­
mas neparemtas jokiais autoritetin­
gais šaltiniais" ( citata! ).

Tai netiesa,nes remiuosi pačiu 
" autoritentingiausiu " šaltiniu- tai 
yra gerb. J, Vitėnu ! Jis rašė(žiūr. 
L. L.1988 m.kovo 19 d.) ; " ... tai 
reiškia,jog popiežius nustatė ,kad 
Varmos vyskupija priklauso Varšuvos 
arkivyskupijai. ,, " išvadoje - pats 
J. Vitėnas pripažįsta tą Varmijos(Prū 
sų Lietuvos ) vyskupijos įjungimą į 
Lenkijos bažn. provinciją,nors ji 
lenkams niekad nepriklausė ir, kas

ĮSKELTAS l mordoviją
Liepos 22 d. Petras Gražulis buvo 

išvežtas iš Pravieniškių lagerio į Mot 
daviją.Tai buvo pasakyta kun.Kazi - 
mierui Gražuliui,jam nuvykus prieš 
pora dienų į lagerį aplankyti brolį . 
Pravieniškių lagerio administracija 
atsisakė kun. Gražuliui išaiškinti ar 
jo brolis buvo perteistas bei kodėl ir 
tiksliai į kurį lagerį jį išvežė. Gražu­
lio artimieji spėlioja,jog tai yra"pap- 
rasčiausias kerštas,kad Vakarai at­
siliepė" į Petro pagalbos šauksmus. 
Nors praeitais metais buvo panaikin­
tas Mordavijos politinis lageris, kur 
kalėjo Vytautas Skuodi s, kun. Sigitas 
Tamkevičius ir kiti sąžinės belais - 
viai.ten dar yra daug kriminalinių la­
gerių. Dėl pasirodžiusio straipsnio 
LKP CK leidžiamame Švyturio žurna­
le ( 1988 liepa Nr.13 ) apie žiaurias 
gyvenimo sąlygas Pravieniškių lage­
ryje,kalbama,kad Lietuvoj bus stei­
giama komisija Pravieniškes peržiū­
rėti.

Petro Gražulio gynimo komitetas, 
reaguodamas į šią žinią,paskelbė k- 
reipimąsi šiuo klausimu į TSRS Ge­
neralinį prokurorą.

KREIPIMASIS
Komitetui žinoma,kad 1988 m.lie­

pos 22 d. politkalinys Petras Gražulis 
buvo išvežtas iš Pravieniškių kančia- 
gėrio OČ 12-8 prie Kauno į kažkur į 
Mordavijos kanclagerį.Administraci­
ja atsisakė tiksliai nurodyti vietą. 
Žiaurias kalinimo sąlygas Lietuvos 
teritorijoje esančio Pravieniškiųkanc 
lageryje dalinai aprašė Audris Kutre 
vičius Švyturio Žurnalo 13 numeryje 
straipsnyje " Dešimt nevilties isto­
rijų ".Autorius pasakoja apie jaunuo­
lius,kurie nepakeldami administraci­
jos nuolaidžiavimo bei klęstančio kri­
minalistų sadizmo,išnaudojimo irprii 
vartavimo, ridavo elektrodus, varyda­
vosi vinis į plaučius bei krūtis, tikėda 
miesi bent trumpam pakliūti į ligoni­
nę. Keli net nusižudydavo.

Primename,kad tokioje pažvėrėjm 
šių nusikaltėlių aplinkoje Petras Gra­
žulis praleido apie penkis mėnesius- 
iš jų mėnesį buvo laikomas karcery­
je. Už principingą laikyseną,pareiški­
mus .atkreipiančius valdžios dėmesį 
į konclageryje įsivyravusią savivalę, 
administracija atvirai grąsino jam su 
sidorojimu ir išsiuntimu į Rusiją.Ne- 
palaužus Petro Gražulio nežmoniško­
mis kalinimo sąlygomis karceriu,ti­
kimasi jo dvasią sugniuždyti atskyri. 
mu nuo Tėvynės, versdami visų pir­
ma patį Petro Gražulio areštą žmo­
gaus persekiojimu. Mes protestuoja­
me šio sąžinės belaisvio siuntimą iš 
Lietuvos, laikydami tai dar viena re­
žimo sugriežtinimo priemone.Taip 
pat reikalaujame, vardan žmoniškume 
pastiprinti kalinimo kontroles , kad 
jos liautųsi būti neteisėtu susidoroji­
mu.
1988 liepos 28 
Nijolė Sadūnaitė 
Robertas Grigas
Valerijus Senderovas , 

Maskva

Kun. K. Gražulis 
A. Ogorodnikovas 

Maskva

svarbiausia, be jokio k onK or etato .
Dabar J. Vitėnas bando nuo to išsi­

sukti ir filosofinėmis miglomis atsi­
riboti nuo buvusio savo pareiškimo.. 
Viena aišku, gerb. J. Vitėnas yra ga­
bus filosofas,mokąs iš juodo padaryti 
baltą ar iš nebūto - neva "esamą". 
Gaila tiktai,kad esmėje jis visus sa­
vo gabumus paskiria svetimų Lietu­
vai tezių skelbimui...
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NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS
PREZIDENTU PAGERBIMAS

PAPILDOMŲ
DETALIŲ TAUTOS 
MARTIRIOLOGIJAI

Nepriklausomos Lietuvos buvusių 
prezidentų garbei,atminimui yra pa-> 
sodintos paminklinės eglės Tautų Drau 
gystės puošniame parke, Indianos vals 
tijoje.apie 70 mylių nuotolyje nuo Chi 
cagos.Prie šių eglių kasmet,tradici­
niai susirenka patriotai lietuviai nu­
lenkti galvą,pagerbti Nepriklausomos 
Lietuvos prezidentus ir tautiniai su­
sikaupti. Iškilmes organizuoja LKV 
Sąjunga Ramovė, Chicagos skyrius ir 
vietos šaulių talkinamas.

Šiemetinė išvyka prie paminklinių 
Pfezidentų eglių įvyko liepos mėn. 24 
d. Nežiūrint,kad diena pasitaikė iš­
skirtinai karšta, virš 90 ° karščio,! 
iškilmes susirinko gana nemažas pa­
triotų būrys.Dalyvavo patys ramovė- 
nai,šauliai,birutininkės ir plačios a- 
pylinkės lietuviai. Vytauto Didžiojo ir 
Nemuno rinktinių šauliai iškėlė tauti­
nę vėliavą,buvo sugiedotas Lietuvos

nį pasišventimą.Kalbėjo Ed.Vengians 
kas,Union Pier Lietuvių draugijos ir 
Nemunas šaulių rinktinės vardu, Z. 
Juškevičienė - birutininkių vardu, A. 
Repšienė - R. Lietuvių Bendruomenės 
Tautos Fondo ir Balfo vardu. Kalbėto­
jai akcentavo buv. N. Lietuvos prezi - 
dentų didelį tautinį idealizmą. Pa sa­
kė,kad tik jų dėka Lietuva buvo pri - 
kelta iš pelenų ir įrikiuota į laisvų , 
nepriklausomų valstybių šeimą - po­
litinį forumą .Jungtines tautas.su bal­
savimo teise,kaip teisėta narė. Prie 
paminklinių eglių prezidentų garbei 
gėles padėję : A. Repšienė, Ed. Ven- 
gianskas - prie prez. A . Smetonos eg­
lės šaulių vardu ; prie prez.Al. Stul­
ginskio - Z. Juškevičienė ir J. Gužai­
tis; birutininkių ir ramovėnų vardu » 
prie K. Griniaus - šaulė O.Abarienė 
ir J.Mikulis; Klaipėda jūros šaulių 
kuopos pirmininkas - šaulių vardu.

MARTYNAS BUSLUAs

Naujaisiais laikais atsirado nauja 
istorinio mokslo šaka - pasaulietiška 
martiriologija. Šalia bažnytinių kanki­
nių atsirado ir rasinių, tautinių bei 
politinių kankinių. Martira® yra žmo­
gus,kuris savanoriškai eina į mirtį, 
nesutikdamas atsisakyti savo nusista­
tymo. Martiras taipgi yra žmogus,ku­
ris paaukoja savo gyvybę ar bent lais^ 
vę dėl principo. Lietuvių tauta tapo 
martirų tauta,nes mylėjo savo tėvynę 
To pasėka,per eilę metų veiksniai ir 
pavieniai autoriai yra surinkę duome­
nis ir yra išspausdinę lietuvių kanki­
nių sąrašus ir net sintetinę istoriją.

Pastaruoju metu Amerikos Lietuviu 
Tautinės Sąjungos C. V.iniciatyva pa­
sirodė viešumon paskiausias veikalas 
apie sovietų genocidą prieš lietuvius. 
A.Kerulis.kun. dr. J. Prunskis (šios

A. a, Povilas Laurinavičius su žmona Ravensburge, Vokietijoje ir jo 
meniški darbai.

himnas ir padėtos gyvų gėlių puokštės 
prie prezidentinių eglių. Kalbas pasa­
kė organizacijų atstovai. Įvadinę pat­
riotinę kalbą pasakė A .Juškevičius , 
Chicagos Ramovėnų pirmininkas. Jis 
pravedė ir pačias apeigas. Kalbą pa­
sakė M. A barius, LŠST pirmininkas . 
Tenka maloniai pastebėti, jog jis į 
šias iškilmes atvyko su žmona net iš 
Detroito,arti trijų šimtų mylių nuoto­
lio,kas aiškiai liudija jo didelį tauti-

Giliu patriotiniu nusiteikimu su­
giedotas Lietuvos himnas.

Po apeigų, Union Pier Lietuvių drau 
gijos pirmininkas Ed.Vengianskas pa 
kvietė visus dalyvius atvykti į draugi­
jos pikniką ^vykusį ponų Cibų sodybo­
je, senų ąžuolų pavėsyje.Daugelis ma­
loniai priėmė šį kvietimą ir nuvyko į 
pikniką atsigaivinti ir pabendrauti su 
vienminčiais. Z. J.

srities žinovas) ir M. Valiukėnas krur 
pščiai suredagavo " Lietuviai.tauti - 
ninkai - komunistų kankiniai "( Čika-

A.A. POVILĄ LAURINAVIČIŲ PALAIDOJUS

Iškilmės prie buvusių Nepriklausomos Lietuvos prezidentų paminklinių 
eglių, Tautų Draugystės parke , Indianoje.

Kairėje A. Juškevičius LKV Sąjungos "Ramovė" Čikagos skyriaus val­
dybos pirmininkas praveda apeigas prie eglių. Stovi Vytauto Didžiojo ir 
juros šaulių Nemunas rinktinės šauliai.

J. Variakojienės nuotr.

ga,1988, 191 psl.),kurį veikalą gali­
ma įgyti DIRVOJE ar DRAUGE už 6 
dol. Terminas lietuviai tautininkai 
yra plačia prasme naudojamas. Veika 
las suteikia smulkmenas apie tauti - , 
nės minties veikėjų areštus .tremtims 
ir pagaliau liūdną likimą. Kankiniųtar 
pe yra žymesni vadinami radikalieji 
tautininkai ar " Geležinio Vilko" or­
ganizacijos veikėjai. Trumpai ir drū­
tai, apima ir voldemarininkus.

Pagal vieną knygoje pateiktą NKVD 
dokumentą " Smulkus Priešvalstybi­
nio Elememto Lietuvoje Surūšiavi - 
mas" (kurio autoriai-kaltininkai ir 
data, deja, nesuminėta), Pirmajame 
Skyriuje yra išdėstyta "Lietuvių Tau­
tinė Kontrrevoliucija",t.t. ,likviduo- 
tini lietuvių elementai, jų tarpe -"(g) 
Visas voldemarininkų Geležinio Vil­
ko organizacijos aktyvas .nuolatinio 
"Žygio" ir "Tėvų žemės" bendradar­
biai”.

Žiauriai bolševikai mėgino susido­
roti su " voldemarininkais". Iš dalies 
jiems pavyko nuskinti gajausią bran­
duolį lietuvių nacionalistų.

L. L. skaitytojų žiniai seka liūdnas 
vardošaūkis,nacionalistų vadų aukų 
komunizmui,kurį užfiksuoja "Lietu - 
viai tautininkai - komunistų kanki - 
niai".

1. Klemensas Bunius.įėjęs į Vliką 
kaip Lietuvių Nacionalistų Partijos 
atstovas. Po 25 m. Sibiro katorgos 
1975.XII. 1 įtartinomis aplinkybėmis 
vežimo nutrenktas.

Šių metų rugp. 1 dieną mirė diplo- 
“ muotas teisininkas Povilas Laurina­

vičius. Jis gimęs 1909 metais Savi - 
čiūnų km. Antalieptės valsč. Zarasų 
apskrity. Mokėsi Zarasų gimnazijoje 
bet ją baigė Rokiškyje. Po to buvo 
įstojęs į Kauno kunigų seminariją ir 
ten kelis metus mokėsi. Pajutęs sto­
ką pašaukimui perėjo į Kauno V. D. 
universiteto teisių fakultetą ir 1937 
m. baigė tapdamas diplomuotu teisi­
ninku. Velionis dar laisvoje Lietuvo­
je vedė tik ką Meno mokyklą baigusią 
Mariją Juknaitę sukurdamas darnią 
šeimą.

Velionio tėvai turėjo gerai pastaty­
tą pramoninį stambų ūkį, plytinę^ent- 
piūvę, vis tobulėjantį malūną, tai jau­
nystėje velioniui nebuvo vargo ir stu­
dijuodamas tarnybos neieškojo. Tėviš­
kės aplinka buvo aplenkėjusi, tačiau 
jo šeima ir pats Povilas buvo užkietė­
ję lietuviai ir jis toks pasiliko iki mir 
ties. Velionis parašė pora knygų apie 
jaunų kaimo žmonių gyvenimą. Gal būt 
nuo menininkės žmonos Povilas "užsi­
krėtė" drožinėjimo menu ir su savo 
drožiniais dalyvavo meno parodose 
Čikagoje.

Laurinavičius buvo malonaus būda

Aš su juo būdamas beveik.kaimynas, 
daug laiko esu praleidęs jaunystėje 
kartu Lietuvoje. Dažnai susitikdavo-, 
me per aplinkinių parapijų atlaidus - 
vis tame pačiame jaunų žmonių būrė- 
lyje, kas ir dabar teikia man malo - 
nių prisiminimų. Mūsų draugyste tę­
sės) Vokietijoje, o ypatingai čia Čika 
goję.

Prieš porą metų Povilas turėjo 
smegenyse kraujo išsiliejimą, po to 
turėjo vargo su kalba ir pilnos sveiŽa 
tos neatgavęs rugpiūčio pirmą dieną 
staiga mirė. Velionio žmona Marija' 
stengėsi jį kuo iškilmingiau palaidoti 
ir tas jai pavyko. Povilo karstas bu­
vo papuoštas brangiomis raudonų ro­
žių didelėmis vazomis, karstas buvo 
"lietuviško stiliaus" - ąžuolinis. Pa­
šarvotą velionį gausiai lankė draugai 
ir pažįstami. Rugpiūčio 3 dieną po 
Sv. Mišių bažnyčioje, kurias atnaša­
vo kun. Kireilis ir dr. kun. Kirkilą, 
buvo ilgos mašinų vilkstinės palydė - 
tas ir palaidotas Sv. Kazimiero Lie­
tuvių kapinėse. Po to dalyviai rinkosi 
į Šarkos restoraną gedulingiems pie­
tums, Čia visi prisiminė velionį, j<? 
švelnų būdą, jo lietuviškumą ir jo at­
sidavimą menui. Ilsėkis Ramybėje.

JONAS PRUNSKIS

"JŪS ESATE PIRMIEJI SU MUMIS“ jg
(4 Q Jei norite pirkti ar parduoti nuo- įįg si
(j ~ ■ savybes rezidencinės ar komercinės t)
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paskirties prašome kreiptis pas 
mus.

Mes aptarnaujame pietų-vakarų ir 
kitas apylinkes. Informacijos teikia 
mos lietuvių ir lenkų kalbomis.

Malonėkite kreiptis šiais telefo­
nais.’

Įstaigos; (312) 481-2911
Rezidencijos.' (312) 857-7187

RESIDENTIAL-FINANCING
COMMERCIAL-APPRAISALS Valda Paskųs ®

COMPUTUUItD

Mis KOMPIUTERIŲ PAGALBA

NAMU PIRKIMAS * PARDAVIMAS*VALDYMAS
* NOTARIATAS * VERTIMAI

VISU RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA
BU NUOMAVIMAS - INCOME TAX SERVICE

J.BACEVIČIUS
BELL-BACE REALTORS

6529 So.Kedzie Ave-778-2233

Radio programa 
veda KAZĖ BRAZDZIONYTE

Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio, 
8;30-9;00 v. vakaro. Visos laidos iš WCEV stoties 

it. 14 5 0 AM banga
511 S. Nolton Av. Willow Springs, IL 60480 (312)839-2511

2. Kūrėjas savanoris Jonas Karu­
tis komunistų suimtas 1940 m. liepos 
mėn.Išleistas iš kalėjimo 1941 m.bir 
želio 23 d. sukilimo metu. Kalėjime 
savo prarastos sveikatos neatgavęs , 
mirė 1943 m.balandžio 11 d.Kaune.

3. Generolas Petras Kubiliūnas 
1946 m. rugpiūčio 22 d.komunistų bu­
vo sušaudytas.Mirties vieta dar neiš­
šifruota.

4. Majoras Juozas Matulevičius , 
radikaliųjų tautininkų veikėjas, 1944m 
buvo komunistų nukautas ties Išlau­
žą, Marijampolės apskrityje.

5. Kooperatininkas Kazimieras 
Matulevičius buvo radikaliųjų tauti­
ninkų pirmasis centro valdybos pir­
mininkas. 1941 m.birželio 14 d.buvo 
išvežtas į Sibirą,kur mirė.

6. Algirdas Slesoraitis,buvęs Ge­
ležinio Vilko štabo viršininkas, 1940 
m.birželio mėn. bolševikų nusiųstas 
į koncentracijos stovyklą Sibire,Mi­
rė 1974 m,liepos 15 d. Krasnojarsko 
krašte.

7. Brunonas Štencelis,Geležinio 
Vilko vadas (1929 m.), 1941 m.birže­
lio 6 d. buvo išvežtas į Pečioros kon­
centracijos stovyklą, Komio A SSR. Kt 
rį laiką dirbo Vorkutos anglių kasyk­
lų raštinėje.

8. Juozas Tumas,majoras,radika 
liųjų tautininkų teoretikas, 1940 m. 
liepos 13 d.buvo nužudytas Kaunosun 
kiųjų darbų kalėjime.

9 . Ignas Vilius-Velavičius,kapi­
tonas, buvo Geležinio Vilko aktyvus 
narys. 1945 m.grįžo iš Vokietijos į 
Lietuvą vesti partizaninę kovą. Ko­
munistų suimtas,žiauriai tardytas 
ir viešai pakartas.

10. Prof.Augustinas Voldemaras 
1940 m.birželio 19 d.komunistų buvo

areštuotas,kalintas ir ištremtas.Ku­
rį laiką buvo Kaukaze. Pagaliau kalin­
tas Maskvos Lubiankos kalėjime ir 
ten 1942 m.gruodžio 16 d. mirė ar bu­
vo nužudytas.

" Lietuviai tautininkai -komunistų 
kankiniai " mums pateikė tik mžą da­
lelę nacionalistų veikėjų biogramų ii

turime būti dėkingi.Deja,pilnas na- 
cioifelistų kankinių sąrašas būtų dau­
geriopai didesnis.

Skaitykit ir_ dalinki!
LAISVĄJĄ LIETUVĄ

likimo aprašymų.Autoriams už tai

VESTUVĖMS, LAIDOTUVĖMS IR IMTOM

778-7400

V I N C E’S

įvairiom progom

Flower Shop - Gėlinyčia
DIDŽIAUSIAS GĖLIŲ PASIRINKIMAS :

2612 W.71-st.Street 
Chicago, 111-60629,

MARQUETTE FUNERAL HOMESi

2533 West 71-st

Tel.

PETKUS

Ave..Cicero II.,60650 
TO 3-2108/09

MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Street Chicago ,11.60629

GR 6-2345/46

1410 South 50-th 
Tel.

Aikštės automobiliams statyti

4

tautas.su
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SENASIS VILNIAUS ARSENALAS
Knygoje " Lietuvos Senovės Pamink 

lai " ( išl. 1982 m.) buvo įdėtas Vil­
niaus arsenalo rekonstrukcijos pro­
jekto vaizdas,kurį paruošė arch. L. 
Lasavickas 1960 metais.

Pagaliau , po 27 metų šis projektas 
su gal kai kuriais pakeitimais buvo 
įgyvendintas. Senovinis Vilniaus Že - 
mutinės pilies pastatas vėl atgimė - 
1987 metais. Jau 1975 m.buvo pareng­
tas pirminis atstatymo - rekonstruk­
cijos projektas ( arch. S. Lasavickas 
ir V. Landsbergis-Žemkalnis ). Laikas 
tačiau, bėgo, nes atsirado visa eilė į- 
vaifių problemų. Taipgi labai mažai 
buvo žinoma apie arsenalo vidaus iš­
vaizdą.

Laiko eigoje Vilniaus arsenalas (t. 
y.ginklų sandėlys ) pirmą kartą pami­
nėtas 16 amžiaus viduryje.Čia,16-17 
amž. laikyti Vilniaus pilies ginklai; 
patrankos, šautuvai ir 1.1. Popiežiaus 
nuncijus vysk. B. Bongoviani rašė,kad 
Žygimantas A ugustas pilyje turi 180 
patrankų.

Arsenalą tuomet sudarė trys 2 aukš 
tų korpusai išsidėstę Gedimino ( pi­

lies ) kalno apačioje prie Vilniaus (Vii 
neles) ir Neries upių santakos. Šie 
pastatai sudarė " U " formos vaizdą 
su atskiru kiemu į pilies kalną. Di - 
džiausiąs buvo rytinis pastatas -prie 
Vilnelės upės - dabar atstatytas. Jo 
ilgis apie 85 metrai ( 280.5 pėdų) , 
plotis - 27.2 metro ( 89.76 pėdų).

Šiaurinis korpusas ( esantis dabar 
prie gatvės )., atkreiptas į Neries upę 
irgi buvo gana ilgas - 83 m. (272. 9 pė 
dų ) ir 10 m. ( 33 pėdų ) pločio. Vaka­
rinis buvo mažesnis - 57 metrų ilgu­
mo (101.1 pėdų ) ir tuo būdu tie trys 
arsenalo pastatai supo keturkampį ar­
senalo kiemą. Šiaurinis korpusas,tarp 
kitko, buvo primūrytas prie buvusios 
Žemutinės pilies gynybinės sienos.

Laiko bėgyje - iki 18 amž. ši vieta 
vadinta vokišku vardu -"ceikhausu", 
o vėliau - arsenalu.

Taipgi keitėsi arsenalo pastatų iš­
vaizda ; 18 amž. ( 1780 m.) nugriautas 
rytinio arsenalo pastato atikas ir ant­
rasis aukštas. XX amž. pradžioje nu­
griautas šiaurinis arsenalo korpusas 
ir ten pastatytas naujas namas. Pana-

šus likimas ištiko ir rytinį pastatą - 
jis sudegė per kovas Vilniuje 1944 m.

Laimei išliko Smuglevičiaus akva­
relės,kuriose matyti arsenalas su ati 
komis,kurias puošė dvigubų arkų ni­
šos. Tas buvo panaudota rekonstrukci­
jai - atstatant senovinę rytinio arse­
nalo pastato atiką - t.y. sienelę den- 
genčią stogą.Taipgi statant rytinį pa­
statą panaudota rytinė gynybinės sie­
nos dalis,kuri pasidarė išilginė pasta­
to siena ( -senovėje ).

Rytinio arsenalo pastato pirmame 
ir antrame aukšte buvo didelės salės 
turinčios po 3 navas sudarytas 9 ko­
lonų remenčių kryžminius skliautus, 
Rekonstruojant atrasti langų apžadų 
fragmentai,kas leido nustatyti tikrąją 
langų išvaizdą.

Taigi atrodo,kad pirmasis arsena­
lo aukštas atstatytas gana tikroje se­
novinėje išvaizdoj e. Antra sis aukštas 
- paliktas kaip ir neužbaigtas... Ne­
mačius, vien tik iš kitų aprašymų - 
neaišku (?) .

Kiekvienu atveju - arsenalo rytinio 
( pagrindinio ) pastato atstatymas yra 
didelis ir vertingas darbas Vilniaus 
praeities atgimimui.Kaip žinome,tais 
pačiais 1987 metais užbaigtas ir Vil­
niaus artilerijos bastiono rekonstra­
vimas. Ten ir arsenale įrengti muzie­
jai : bastione - ginklų ,arsenale-taiko- 
mosios dailės ( indų, žalvarinių papuo­
šalų ,segių, apyrankių...)

Taigi du Vilniaus senoviniai pasta­
tai prikelti iš griuvėsių. Tai gera pra­
džia ! Reikia tikėtis,kad pagaliau at­
gims ir Vilniaus Aukštutinioji (Gedi­
mino - Vytauto) pilis bei Žemutinės 
pilies valdovų rūmai !

Taipgi,kada nors bus prikelti ir 
Vilniaus senovinės gynybinės sienos 
Subačiaus,Totorių ir Rūdninkų vartai 
kurių išvaizda ir vietos jau yra suras 
tos ir žinomos.

Lietuvos sostinė Vilnius tada atgau 
tų bent dalį savo buvusio senovinio 
grožio.

* * *

Išeivijoje iš visų Lietuvos muzikinių vienetų, turbūt, geriausiai žinomi 
"Brolių Aliukų" muzikos įrašai, kurie čia gaunami kasečių forma, nes šio 
ansamblio plokštelių ten nebeleidžiama. Nuotraukoje matomas tas pas mus 
pagarsėjęs kauniečių ansamblis, jų namuose prie Kauno Marių kranto su- 
svečiu iš Chicagos Edvardu Šulaičiu (trečias iš dešinės) ir keliais "Brolių 
Aliukų" šeimų nariais.

Lietuvių jaunimas atlieka meninę programą Pavergtųjų Tautų užbaigimo 
pobūvyje.

J. Tamulaičio nuotr.

V. BELIAJUS IR JO "VILTIS“

A - atstatytas rytinis,pagrindinis arsenalo pastatas,
B - šiaurinis pastatas
C - vakarinis pastatas sudegęs 1944 m.
D - Šv .Onos - Barboros bažnyčia statydinta Žygimanto Augusto

Arsenalas iš pietvakarių

Kaip žinome, tautinių šokių žino - 
vas Vytautas Beliajus prėjusį pavasa­
rį paminėjo savo 80—jį gimtadienį. 
Apie jį tuo kartu rašėme ne tik "Drau 
ge",bet ir kituose laikraščiuose.

Ten buvome iškėlę faktą, kad šis 
žmogus yra vienas iš labiausia nusi- 
pelnusių lietuvių tautinių šokių srity­
je išeivijoje. Pažymėta, kad nežiū - 
rint savo senyvo amžiaus, jis ir da — 
bar dar yra aktyvus, ypatingai daug 
dirba leisdamas ir redaguodamas 
"Vilties" žurnalą, kuris yra skiria - 
mas tautosakai ir tautiniams šokiams

Pats žurnalas, kuris yra spausdina 
mas angliškai ir išeina 6 kartus me­
tuose, dažnai talpina nemaža medžia­
gos apie Lietuvą bei lietuvius, deja, 
yra nedaug lietuvių skaitomas ir re­
miamas.

Sugrįžęs iš Hamiltono, kur V. Be­
liajus buvo pagerbtas už savo veiklą 
tautinių šokių srityje per VIU Laisvo­
jo pasaulio lietuvių tautinių šokių šve­
ntę, jis mums lyg nusiskundė pažymė 
damas, kad lietuviai turi tiek daug 
tautinių šokių grupių, bet net jų vado­
vų maža dalis skaito "Viltį". Sunku 
pasakyti, kodėl taip yra. Aš spėju, 
kad daug tų vadovų net nežino, kad 
toks žurnalas eina. Kai kurie gal ir 
apie žurnalą girdėję, bet nežino, kur 
jį gauti.

Tokiems čia ateiname į pagalbą. 
Norint gauti šį žurnalą, reikia siųsti 
metinę prenumeratą (15 dol.) šiuo 
adresu; Viltis, P.O. Box 1226, Den­
ver , CO 80201.

Kaip jau buvo rašyta, žurnalas pasi 
rodo 6 kartus metuose, yra gana pla­
čios apimties (daugiausia 40 psl.). 
Jis yra skaitomas visame pasaulyje 
tų, kurie domisi tautiniais šokiais ir 
folkloru.

Jame yra dažnai rašoma apie Lie­
tuvą, lietuvius, ypatingai apie tauti­
nių šokių grupes ar šokėjus. Ten bū­
tų galima ir daugiau apie tai rašyti, 
bet pats redaktorius ir leidėjas daž­
nai žinių neturi - galėtų daugiau pa­
čios lietuvių grupės parašyti.

Pats žurnalas, kaip Amerikoje pri­
imta, leidžiamas gerokai į priekį. 
Skaitytojai jau gavo rugsėjo-lapkri- 
čio numerį (viso pasirodo sausio-va­
sario, kovo-balandžio, gegužės, bir­

želio -rugpiūčio, rugsėjo-lapkričio ir 
gruodžio numeriai), kurio viršelį puo 
šia Toronto "Gintaro" grupės dviejų 
šokėjų nuotrauka.

Reikia manyti, kad lietuviai labiau 
susidomės šiuo retu lietuvio leidžia - 
mu žurnalu anglų kalba ir jame daž­
niau rasime žinių apie lietuvių tauti­
nių šokių grupes.

O pačiam redaktoriui bei leidėjui 
Vytautui Beliajui palinkėkime geros 
sėkmės ir ypatingai sveikatos !

ED;ŠULAHTS

DAINAVOS ŠVENTĖ
A. GRINIUS

Liepos 31 d. visais keliais žmo - 
nės traukė į metinę Dainavos šventę, 
kuri buvo pradėta 11 vai. r. kun. L. 
Zarembos Šv. Mišioms, kurias jis 
aukojo už gyvus ir mirusius Dainavos 
geradarius. Mišiose patarnavo ir 
skaitymus skaitė B. Neverauskas. Tą 
dieną vyko pasikeitimas. Jaunimas 
praleidęs gražias dienas išvažiavo 
namo, o į stovyklą atvažiavo "seni - 
mas" - ateitininkai sendraugiai su sa­
vo vaikais ir vaikaičiais.

Po mišių kitoje Spyglio ežero pusė­
je veikė turtingas dovanų stalas ir už­
kandinė, kurioje buvo pardavinėjamas 
maistas atvežtas iš Chicagoa. Ten bu­
vo galima ne tik skanius pietus paval­
gyti, bet ir duonos, vadinamos plyta, 
nusipirkti. Prie užkandinės ir dovanų 
stalo rikiavosi ilgiausios eilės žmo­
nių. Keturi bilietukai už dolerį. Pigu 
ir patogu. Pasisėmiai saują bilietukų 
žiūrėk ir laimikis yra.

Daug kas maudėsi Spyglio ežere, o 
-kiti susimetę medžių pavėsyje vaiši­
nosi ir sprendė įvairias gyvenimo pro 
Hemas. Visi atsilankę džiaugėsi gra­
žia diena, nes dažniausia pasitaikyda­
vo, kad Dainavos šventės metu lydavo

2 vai. p.p. Baltuose Damušio var­
do namuose įvyko Dainavos šimtinin­
kų susirinkimas, kurį pradėjo ir pra­
vedė ir apie Dainavoje atliktus ir nu­
matomus atlikti darbus papasakojo 
Dainavos direktorių tarybos pirminin­
kas Vytenis Darnu šis. Sekretoriavo 
Janina Udrienė.

Visoje Lietuvoje jaunimas yra labai 
susidomėjęs lietuves praeitimi. Dau­
gelyje vietovių vykdomi kasinėjimai, 
kuriuose stengiamasi geriau pažinti 
valstybės senovę. Ed; Šulaičio nuot­
raukoje matomi tokie kasinėto jai KLaį 
pėdos mieste.

Dainavos stovyklos turto stovio, pa­
jamų ir išlaidų apyskaita buvo išsiun­
tinėta paštu ir dar padalinta čia vie­
toje.

Dainava 1987 m. gruodžio 31 d. sa­
vo vertę knygose rodė; 179,584.76 
dol. Per metus turėjo:pajamų 67,306. 
15 dol. išlaidų 70,350.45 dol.

Dainavos stovyklos iždininkas Ste­
pas Smalinskas pateikė 5-rių metų 
apyskaitą. Revizijos komisijos aktą 
paskaitė R. Kriaučiūnas. Knygos ve­
damos tvarkingai, pajamos ir išlai - 
dos turi pateisinamus dokumentus. 
Dainavos iždininkui S. Smalinskui ir 
buhalteriui A. Bražėnui už gerai at­
liktas pareigas pareikšta padėka.

Skaitykit ir platinkit 
LAISVĄJĄ LIETUVĄ
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Laisvoji Lictuoa

SVARSTANT APIE VLIK-O VEIKLĄ
ANTANAS KUČYS

Šio laikotarpio Tarybos pirmininkas 
Grožvydas Lazauskas pakvietė mane 
pasakyti Tarybos posėdyje kalbą. To­
kia esanti tradicija. Tema man buvo 
duota pačiam pasirinkti. Sutikus atlik­
ti šį įsipareigojimą, ne buvo sunku ieš­
koti temos,nes pereiti valdybos pir­
mininko rinkimai sukėlė daug kalbų 
apie Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto reikalus.

Tebuvo tiktai svarbu pasirinkti to­
kią temą,kuri būtų naudingiausia bei 
aktualiausia Lietuvos laisvės atstaty­
mo pastangoms. Pasirinkau tokią,ku­
ri, mano nuomone,stiprintų šias pasta 
ngas.

Iš temos pavadinimo būtų galima su 
prasti,kad tai bus ilga kalba,nes apie 
tokios svarbios institucijos darbų pla­
navimą galima daug samprotauti,dės­
tant savo ir kitų pažiūras. Čiagi aš ga 
liu atkreipti tik jūsų dėmesį į kelias, 
mano supratimu, šiuo metu svarbiau­
sias sritis,kur reikėtų,panaudojant 
gilesnį mąstymą ir tinkamas pastan­
gas paveikti mūsų tautiečius .nustaty­
ti tam tikras gaires .kuriomis remtų­
si lietuviškoji išeivija laisvės Lietu­
vai siekimo darbuose. Bent toji išei­
vija ( mes tebetikim.kad ji sudaro mū 
sų visuomenės daugumą) .kuriai darrt 
pi Lietuvos nepriklausomybės atstaty­
mas.

Sekdamas mūsų laikraščiuose perej 
tų valdybos pirmininko rinkimų ir po­
rink iminių atgarsių eigą,patyriau ir 
gerų,ir blogų reiškinių. Pradėsiu nuo 
blogųjų.

Jų sąrašas ilgokas kaip : VLIKo 
veiklos nuneigimas iki voratinklių ra­
mybės, diskusijų spaudoje pavadini - 
mas tarpusavio ginčų ekstaze,asme­
niški įžeidinėjimai,kaltinimai visuo­
menininko,kai jis aktyviau pasireiš - 
kia ( dažnai net nesulaukdamas iš ki­
tų paramos) autokratų; pavadinimas 
įprasto rinkiminio proceso kokių tai 
tamsių jėgų siautėjimu.apšaukimas 
Tarybos narių negalvojančiais ar va­
dovaujančio asmens darbų bei pastan­
gų suniekinimas.

Tokius reiškinius pateisinti, žino­
ma, negalima. Bet dėl jų per daug nu­
siminti nereikia, nes esame liudinin­
kai,kad ir tobuliausiose visuomenė­
se jų esama apsčiai. Gal reikėtų tik 
smerkti tuos mūsų publicistikos pa­
mokslautojus,kurie be jokios tautinės 
savigarbos visas blogybes įžiūri tik 
pas lietuvius, lyg mes vieni tarp ange 
lų būtume su ragais.

Prie gerųjų reiškinių pirmiausiai 
gal priskirtinas faktas,kad po kelių 
kadencijų šį kartą į VLIKo valdybos 
pirmininkus kandidatavo jau du asme 
nys: vienas perrinkimui, kita s visai 
naujas.Tai yra teigiamas demokrati­
nio tvarkymosi reiškinys. Varžybose 
pasireiškė kritika,gi joje.be blogų 
elementų (kas rinkiminėje kampanijoj 
visur ir visuomet yra sunkiai iš ven­
giama, yra ir gerų.Reikia sutikti,kad 
kiekviena VLIKą sudarančių organiza 
cijų juos rinitai svarstė ir sunku pa­
tikėti dr.Dambravos žodžiais,kad 10 
iš tų organizacijų padarė savo spren­
dimą negalvodamos. Greičiau yra tai, 
kad jų sprendimą nulėmė įsitikinimas 
kad VLIKo pirmininko pozicija reika­
lauja daugiau principingumo, negu dip 
lomatinio lankstumo,daugiau tylaus 
ir atkaklaus darbo,negu tariamos vie 
nybės vardu ieškojimas populiarumo 
ten,kur vienybė dėl principingo sie­
kimo atstatyti Lietuvos valstybės su­
verenumą yra sunkiai ar visai neįma­
noma. Apsidairius mūsų visuomenėje^ 
pavyzdžių tam jau pakankamai turime 
Liūdna, bet taip jau yra.

Rinkiminėje kampanijoje buvo pa­
reikštas priekaištas,kad per virš 40 
metų mes dar nepajėgėme išvystyti 
darnaus bei koordinuoto veikimo, ir 
už tai didžiausią kaltę esą turi prisi­
imti VLIKas,ir tai, žinoma, dėl buvu­
sių ir esamos vadovybės nesugebėji­
mo. Nesugebėjimas ar neveiklumas 
pasireiškęs,anot dr. Dambravos .ta­
me, kad iki šiol neturime tam tikrų 
gairių,kurias jis pavadino doktrino­
mis. Šis vardas čia netinka,nes dokt­
rina yra tam tikra mokslo ar filoso- 
vės reikalui yra svarbi. Kad butų šioji 
srityje kas nors planingai daroma,ne 
teko girdėti.

fijos teorija bei sistema,tuo tarpu 
VLIKas ne tokiems uždaviniams yra 
sutvertas. Jis tik pašauktas vykdyti ci­
vilizuotame pasaulyje jau seniai pripa­
žintą doktriną,kad kiekviena tauta tu­
ri teisę į laisvę ir valstybinį suvereni­
tetą. Taigi mūsų atveju geriau tiktų ne 
terminas doktrina, bet gairė. Galimai 
didesnio laisvosios visuomenės narių 
skaičiaus savanoriškai prisiimtas ko­
lektyvinės veiklos ar asmeninio elge­
sio taisyklė.

Į dr.Dambravos iškeltas gaires rei­
kia rimtai pažiūrėti,nes iš visos rin­
kiminės retorikos ši dalis, mano many 
mu.yra pati pozityviškiausia. Iš jos aš 
ir pasiėmiau keletą aspektų,norėda - 
mas pasisakyti apie taip reikalingą ir 
svarbią VLIKo veiklos dalį.

Stokojamų gairių sąraše dr.Dambra 
va į pirmą vietą pastatė išeivijos san­
tykius su pavergta tauta ir su okupan­
tu. Jis čia pasigenda aiškių ir preciziš 
kų nurodymų kokie tie santykiai turėtų 
būti.

Reikia pripažinti,kad čia jis yra tei­
sus: kam nors ir ką nors reikia dary­
ti, nes nuo White Plains ir Clevelando 
susitarimų mes esame jau gerokai nu 
tolę ir viešajame gyvenime vis dau­
giau brendame į miglas, jau nebeats- 
kirdami.kur yra okupanto spąstai,ir 
kur nuoširdžios intencijos susiartinti 
laisviesiems su pavergtaisiais. Pai - 
niava yra iš tikro didelė.Net tame pa 
čiame laikraštyje,kur kandidatas į 
pirmininkus ir jo pasekėjai rado savo 
kampanijai plačios vietos,apie ką vie 
nas publicistas rašo,tai kita laikraš­
čio dalis priešingomis mintimis visa 
tai paneigia.Nemažai tokių pavyzdžių 
esama ir kituose laikraščiuose. Čia, 
žinoma nėra vien tik VLIKo kaltė,nes 
gerai žinome,kaip tam tikra,kad ir 
nedidelė,išeivijos dalis tyčiojasi iš 
bet kokių tautinės drausmės taisyklių. 
Nustatyti gaires nebūtų jau taip sunku 
gi privesti prie susitarimo,kad jos 
būtų paisomos - čia jau sunkus užda­
vinys. Bet jo reikia imtis,ir VLIKas 

nuo šios pareigos neturėtų atsisakyti.
Šiam tikslui reikia intelektualinių s- 

**varstybų, tarimosi su viešąja opinija 
formuojančiais šaltiniais, su ideologi­
nėmis bei jaunimo organizacijomis . 
Doktrinos nesukursime ,bet,siekdami 
bendrų gairių, vieni kitus bent geriau 
pažinsime ir,pažinę, sutarsime vieno­
dai laikytis Lietuvos okupanto atžvil­
giu.

Po čia paliestos problemos,arbadok 
trinos.kaip ją pavadino antrasis kan­
didatas į VLIKo pirmininkus, seka dai 
eilė kitų.Kaip jas sektųsi spręsti rin­

kiminėje kampanijoje savo kvalifikuo­
tu pasivadinusiam kandidatui,tai dide­
lis klausimas,bet jis gerai padarė,kac 
priminė daug svarbių sričių,į kurias 
VLIKo vadovybė turėtų atkreipti dide; 
nį dėmesį.

Tų problemų tarpe yra :
1. Įpėdinių VLIKo darbams parengi­

mas. Tai tas pats ramybės neduodan­
tis rūpestis visai mūsų išeivijai. Jis 
yra kur kas sunkesnis Lietuvai lais - 
vės siekiančiai institucijai. Formaliai 
pagal VLIKo konstrukciją jaunesnioji 
karta ateina iš instituciją sudarančių 
organizacijų bei grupių,bet gerai ži­
nome, kad, nieko nedarant,tie šaltini^: 
greitai išsisems.Reikia neatidėliojaiil 
veikti,ir veikti bendromis jėgomis . 
Čia yra aktualesnis klausima s, negu, 
pavyzdžiui, Lietuvos sienų klausimas 
ar užrašinėti senų žmonių atsimini - 
mus bei liudijimus.

Reiktų sudaryti bent iš trijų žmonių 
kolektyvą,kuris suktų galvas,ieškotų 
išeities ir savo išmąstytus pasiūly - 
mus pateiktų Tarybai.

2. Reikia kokio plano ir santykiams 
su sovietų kontroliuojamuose kraštuo 
se vykstančia rezistencija, ypač (kas 
lengviau ir pasiekiama) su jos atsto­
vais išeivijoje.Tai būtų lyg ir VLIKo 
"užsienio" politika ”uri bendram lais

3. Eltos įvai- umis kalbomis redak 
toriai,leisdami savo biuletenius atlie­
ka didelį darbą ir dirba be priekaištų, 
tačiau jiems reikia talkos iš šalies . 
Kam nors reikia organizuoti kuo dau­
giau kvalifikuotų žmonių,kurie Lietu­
vos laisvės reikalui skverbtųsi į sve­
timtaučių spaudą,radiją,televiziją ir 

kitokias komunikacijos priemones.Ne 
be to,žinoma,kad VLIKas teiktų bent 
moralinę globą ir išeivijos lietuvių ps 
našioms institucijoms .kurios propa­
guoja Lietuvos laisvės reikalą savų­
jų tarpe.

Ir ši svarbi sritis reikalinga ener­
gingesnės veiklos. Keli pritraukti šiajr 
darbui žmonės turėtų apmąstyti veiki 
mo būdus bei priemones,kad darbas 
galėtų sėkmingiau pajudėti.

Reikšdamas šias mintis, neišleidau 
iš akių VLIKo statuto. Jo 27-tas para­
grafas sako : "VLIKo taryba: (a)studi 
juoja ir planuoja Lietuvos laisvinimo 
uždavinius ir jiems vykdyti priemo­
nes." Šita tarybos funkcija,manau, 
yra pati svarbiausia. Planuoti,studi­
juoti ir duoti sprendimus valdybai vyk 
dyti - taip pagal raidę ir dvasią su - 
prantu tarybos pareigas ir teises.Ma 
nyčiau.kad tokiam darbui ir tarybos 
posėdžių laikas daugiausiai turėtų bū­
ti skiriamas.

Kai kuriais pozityvios kritikos bal­
sais pasinaudojęs,aš čia ir iškėliau 
kelias studijų bei planavimo sritis .Ži­
nau,kad tarybos pilnatis, susirinkusi 
tam tikrais laikotarpiais savo regulia 
riems posėdžiams šitokio darbo nega­
li imtis: tam reikalinga kelių individų 
nuolatinio įtempto mąstymo bei studi­
javimo. Tam siūlau :

1. Esamas komisijas (kiek žinau, 
jų yra dvi ) sujungti į vieną ir ją pava 
dinti Planavimo komisija.

2. Santykiams su okupuota Lietuva 
bendrų gairių nustatymui,įpėdiniams 
Lietuvos nepriklausomybės atstatyme 
darbui ruošti,ryšiams su kitų paverg 
tų tautų rezistencinių grupių atsto - 
vais palaikyti,skleisti bei organizuo­
ti kitataučių spaudoje Lietuvos lais - 
vės bylai reikalingą informaciją ar 
kitoms būtinoms funkcijoms sudaryti 
Planavimo komisijos sudėtyje atitin­

kamas pakomises. Jos .koordinuoja - 
mos Planavimo komisijos pirmininko, 
turėtų būti betarpiškai atsakingos VL­
IKo tarybai

Kalbant apie planavimą, užtinau Š-. 
tai statute,jo skyriuje apie valdybą , 
šitokį paragrafą ( 39): "VLIKo valdy­
ba.- (a) organizuoja ir vykdo Lietuvos 
laisvinimo uždavinius".

Tai beveik tokie patys žodžiai,kas 
yra pasakyta ir apie tarybos funkci­
jas. Atrodo,kad tiedu abu organai ga­
li lygiagrečiai vykdyti tą patį darbą . 
Tai sužinojau ir šių metų gegužės 4 
d. "Draugo" laidos,kur išspausdintas 
Jono Daugėlos pasikalbėjimas su VLI­
Ko valdybos pirmininku dr.K. Bobe­
liu tęsinys. Jame yra ir šis skirsnys: 
"VLIKo veiklai plėsti ir ją sustiprin­
ti šalia valdybos yra numatyta suda­
ryti kelios komisijos. Jos turės pagel­
bėti valdybai atlikti studijinio pobū - 
džio darbus ir talkinti vykdant speci­
finius uždavinius. Šiuo metu yra pa­
kviesti komisijų pirmininkai,belieka 
tik dar surasti narius".

Taigi atrodo,kad tas pats daroma, 
ką aš čia ir tarybai siūlau. Nebūčiau 
ir šios temos ėmęsis, jei būčiau anks 
čiau gavęs šią linksmą žinią apie val­
dybos užplanuotą ir vykdomą veiklą . 
Svarbu,kad veikiama ir reikia tik 
džiaugtis valdybos pirmininko inicia­
tyva. Kai iš tarybos jis negauna rei - 
kiamų planų ir giliau apsvarstytų už­
davinių, tai turi vadovautis savosvars 
tymais bei sprendimais.

Gi iš kitos pusės,kalta ir VLIKo 
organizacijos santvarka. Kokią reikš­
mingesnę talką gali valdyba gauti iš 
tarybos,jei jos vadovybė kas du mė­
nesiai keičiasi? Ką gali tarybos pir­
mininkas pastovesnio padaryti,kai 
jis savo pareigas pradeda ateinančio 
posėdžio surengimu ir jas kitam pir­
mininkui perduoda tuoj šiam posė - 
džiui įvykus?

Taryba , mano manymu, niekad ne­
galės tinkamai savo uždavinius vyk - 
dyt kol neturės pastovesnio,bent vie- 
neriems metams, prezidiumo. Šitokią 
organizacinę reformą siūlau atitinka­
mu procesu nedelsiant pravesti.

* * *

Skaitykit ir__platinki!
LAISVĄJĄ LIETUVĄ

Gandų pamaitintas kaip mūsų jau­
nuoliai Hamiltone pašoko, ir kaip jie 
ten išpopuliarėjo ne tik puikiais šo - 
kiais,bet ir vandalizmu,vis tikėjausi, 
kad kas nors ir spaudoje parašys .Taip 
parašė. Ponia Aid. Palukaitienė pasi­
rodė net dviejuose laikraščiuose : 
" Drauge " su straipsniu - Pamoka 
ateičiai - lietuviai ne vandalai ( lie­
pos 28 d.) ir " Laisvojoje Lietuvoje" 
- Mūsų išdievintas jaunimas ( rugpjū­
čio 4d.). Abiejų straipsnių turinys 
tas pats, tik visai neaišku,kodėl buvo 
reikalingi skirtingi pavadinimai. Gi 
ponia Al. Likanderienė tuo pačiu rei­
kalu "Drauge" parašė kiek išsames­
nį straipsnį - Įvykiai kartojasi ( rug­
pjūčio 3d.).

Kiek supratau,abi minėtų rašinių 
autorės , viešindamos mūsų jaunuolių 
vandališkus elgesius Hamiltone,visą 
kaltę suvertė ant šokėjų grupių vado­
vų bei vadovių ir ant energiją kelian­
čio skystimėlio.Anot jų,patys jaunuo­
liai - lės šūkavo,tiesiog - rėkė,dau­
žė pastato langus .kuriame buvo ap­
gyvendinti ir per juos laipiojo,kars­
tėsi po eglaites, laužydami jų šakas, 
kol,pagaliau,net gaisrininkams iš - 
šaukti signalus išdaužė. Žinoma,atsi­
rado ir policija,ir gaisrininkai.Deja, 
nei vienam rašinyje nebuvo išvardinti 
tie,kurie buvo tokio vandalizmo "he­
rojai". Ką,bijota sutepti jų aukštai 
skrendančius tėvus ? O gal pačios ra- 
šėjos pabijojo,kad ateitį tų jaunuolių 
sugadinsiančios arba mūsų pedagogai 
ims ir šnairiai pradės į jas žiūrėti? 
Nežiūrint kaip begalvotume,rezultatai 
bus tie patys : ne tik mūsų jaunuolių 
vardas,bet ir mūsų tautos garbė šutei 
liota.

Mane labai stebina,kad jau ne kartą 
matydami mūsų jaunuolių vandališką 
elgesį,mes vis juos apšaukiame,onie 
kad nekeliame klausimo - kodėl ta 
mūsų tautos ateitis kartais ima ir pa- 
dūksta? Atseit, mes namus griebiamo 
statyti nuo stogo,o ne nuo pamatoMa- 
nome,kad pabarsime ir jaunimas ims 
ir pasitaisys.

Nueinu dažnai į kultūrinės apimties 
aptarinėjimų pobūvius,bet kiek prisi­
menu, berods, niekad nesu girdėjęs , 
kad ten būtų keliami klausimai,ieš - 
kant tikrųjų priežasčių,kodėl šiandie­
ninis amerikietiškas jaunuolis numa- 
ralėjo ir subanalėjo. Su juo ranka ran­
kon eina ir mūsiškiai. Bent mėnesį 
prieš Kanadoj įvyksiančią mūsų jau­
nimo šiųmetinę šokių šventę,Chicago- 
lietuvių " Seklyčioje" Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenės vadovybė sukvie­
tė spaudos darbuotojus ir jiems gana 
plačiai paaiškino, kas vyksią šių metų 
vidurvasarį Kanadoje,ir kiek tas vis­
kas kaštuos. Plačiausia buvo apsistoti 
prie šokių šventės,kuri pareikalaus 
daugiau 200,000 dolerių išlaidų.Ini­
ciatoriai tai šventei ruošti parodė di­
delį entuziazmą,bet nei vienas iš jų 
ir nei vienas iš spaudos žmonių ne­
užsiminė kaip reikėtų tuos jaunuolius 
sudrausminti, kad po šokių nekeltų 
orgijų ir nedaužytų langų. Praeities 
įvykiai,matyt,jau buvo visiškai pa­
miršti.

Ieškant priežasčių,kodėl tas šian-

Lietuvių jaunimas atlieka meninę programą Pavergtųjų Tautų užbaigimo 
pobūvyje. (Ziūr. Pavergtų Tautų Savaitė "L. L."Nr. 15, psl. 5)

J. Tamulaičio nuotr.

NAMAI NE NUO STOGO PRADEDAMI
STATYTI JUOZAS ŽEMAITIS

iieninis mūsų jaunimą s, kai tik kur 
nors suvažiuoja kokiam nors didės - 
niam kultūriniam pasirodymui,ima ir 
sukvailioja, manyčiau,kad reik kaltin­
ti ne vien tik juos pačius ,bet ir tą ap­
linkos struktūrą,kurioje jie nuo "ba­
by" atkeliauja ligi pilno "teenager" . 
Tą jų laikotarpį saisto 4-ri fakto­
riai. Štai jie :

1. Šeima . Esama nemažai tokių 
tėvų Amerikoje,kurie mano,kad juru 
pestis savo vaikų padoriais jaunuo - 
liais išauklėti pasibaigia,kai aniepra 
deda lankyti mokyklas : pradines ,gin? 
nazijas.o tuo labiau - universitetus. 
Tokie tėvai daro labai didelę klaidą. 
Tėvų akis turi visada būti labai įžval 
gi,ką jų vaikai veikia,kai grįžta iš 
mdoyklų. Vaikų leidimas iš namų išei 
ti ir į juos sugrįžti kada jie tik nori, 
labai dažnai sugadina ne tik tėvų var­
dą, bet ir vaikų galvoseną.Tokie vai­
kai pradeda manyti,kad jie esą jau 
tiek " smart",kad jie gali viską dary­
ti, kas tik jiems užeina į galvą .Vėliau 
kai tėvas ar motina pastebi,kad jų 

vaikas eina šunkeliais,jį sudraus­
minti dažnai jau būva per vėlu. Visa 
to pasekmės gali būti labai keistos : 
tėvai pradeda bijoti vaikų,o ne vaikai 
tėvų.

ŠĮ labai opų klausimą nagrinėjant, 
negalima apsieiti ir be iliustracijų.

Vieną kartą Chicagoje neaukštam , 
bet muskulingam " dypukui",sutemus 
grįžtant iš darbo,užpuolė trejetas 
jaunuolių ir jau buvo beištrauktą net 
jo piniginę.Kilo rungtynės,ir tas dy- 
pukas jaunuolius taip sutvarkė , kad 
vieną jų teko net į ligoninę nugabenti. 
Policijai į įvykio vietą atvykus,ten 
pat atsirado ir nulinčiuotojo užpuoli­
ko tėvas,buvęs gretimoj tavernoj. Po 
kurio laiko užpultasis gavo pakvieti­
mą į teismą,nes jaunuolio tėvas jį ap 
skundė,kaip labai žiaurų.Teisėjas už 
pultąjį apkaltino už žiaurų gynimąsi 
ir patupdė į kalėjimą net visam mene 
siui.

Arba vėl. Viešoje vietoje,kur buvo 
pilna visokio amžiaus vaikų bei su­
augusių, viena jaunuolių porelė , ne 
daugiau kaip 15-os metų amžiaus, vie­
šai ėmė glamonėtis ir aistringai bu­
čiuotis. Vyresnio amžiaus žmogus pa­
darė jiems pastabą. Jaunuolis staigiai 
atsisuko ir spjovė jam į veidą. Už tai 
gavo per pakaušį.Kilo triukšmas.Įsi­
maišė ir policija,kuri surašė ir įvy­
kio protokolą,bet nieko neapkaltino . 
Po mėnesio ar daugiau įvyko teismas, 
nes jaunuolio tėvas apskundė pastabos 
davėją už jo vaiko įžeidimą.Kaip byla 
pasibaigė, ne tek o nugirsti. Šie abu įvy­
kiai aiškiai byloja,kad toks tėvų elge­
sys vaikų nepataisė, bet juos gali tik 
pažadinti net didesniam nusikaltimui 
įvykdyti.

Dabar dirstelėkime į priešingus fak 
tus .

Devynių metų mergaitė,kai tik meri 
tina jos kapryzų nepatenkindavo,kris 
davo ant žemės ir rėkdama pradėdavo 
vartytis. Motina vis griebdavo ją guos­
ti, bet negreit pasisekdavo. Pagaliau

(Nukelta į 7 psl.)
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KREIPIMASIS RUGPJŪČIO 23 DIENOS jungos - iš kitos. Būtina reikalauti : 
kad TSRS vyriausybė kuo artimiausiu Irako-Brano karui pasibaigus

PROGA laiku pasmerktų Ribentropo-Molotove 
pasirašytą slaptą protokolą ir tuojau 
pat išvestų savo okupacinę kariuome-

Į visos Lietuvos ir jos sostinės, 
Vilniaus, gyventojus

Antrojo pasaulinio karo aidas .tar­
tum siaubą kelianti šmėkla .tebeke - 
liauja po pasaulį.

Visuotinai yra žinoma,kad hitleri­
nės Vokietijos užsienio reikalų minist 
ras Ribentropas ir Tarybų Sąjungos 
užsienio reikalų komisaras Molotovas 
1939 m. rugpjūčio 23 d. Maskvoje pasb 
rašė nepuolimo paktą ir slaptą proto­
kolą prie jo. Tai davė galimybę Hitle­
riui pradėti antrąjį pasaulinį karą,o 
Tarybų Sąjunga gavo progą okupuoti 
Lietuvą, Latviją, E st i ją, dalį Lenkijos, 
Moldaviją .pradėti karą prieš Suomiją 
Abu totalitarizmai didelę Europos da­
lį pasidalijo įtakos sferomis.

Pasirašant slaptą protokolą buvo 
sulaužyta 1926 m. spalio 26 d. pasira­
šyta nepuolimo sutartis tarp Tarybų 
Sąjungos ir Lietuvos.Tuo buvo iškas­
tas kapas Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos valstybingumui,buvo padaryta pra 
džia daugeliui milijonų Pabaltijo taub» 
žmonių priespaudai bei genocidui.

Šio slapto protokolo pasirašymo pa 
sekoje 1940 m. birželio 15 d. į Lietuvą 
plūstelėjo apie ketvirtis milijono ka­
riuomenės,t.y. maždaug 10 kartų dau­
giau, negu jos taikos metu turėjo ne­
priklausoma Lietuva.

Okupantams diktuojant, pagal visus 
formalumus buvo atliktas klastingas 
trijų Pabaltijo tautų aneksijai įteisin­
ti būtinas ritualas,ir pavergėjo valia 
buvo pateikta už pavergtos tautos va­
lią.

Tapo uždraustos visos iki tol veiku 
sios politinės partijos, likviduotos vi­
sos kitos visuomeninės .kultūrinės bei 
religinės organizacijos,uždrausta vi-

susidedanti,komunistų partija,kiekvie 
nu momentu pasiryžusi įvykdyti kaip 
nacionalinę,taip ir žmoniškumo išda­
vystę.

Lietuva .Latvija ir Estija,© tam tik­
ru laipsniu ir daug vidurio Europos 
tautų ,tapo naujomis rusiško imperia 
lizmo kolonijomis.

Visame okupacijos periode lietuvių 
tauta kovoje už savo ir kitų tautų lais 
vę paaukojo labai daug savo sūnų ir 
dukterų. Rezistencinė kova prieš ru­
siškai komunistinius okupantus tebe­
sitęsia visose pavergtose tautose.

1939 m. rugpjūčio 23 dienos data yra 
pati siaubingiausia XX amžiaus data. 
Ir kol Hitlerio-Stalino slaptas suokal­
bis viešai pasaulyje dar nepasmerk­
tas ir nepaskelbtas pačiu didžiausiu 
XX a.nusikaltimu prieš Taiką irŽmO' 
niškumą.tol negali būti tikros taikos 
netgi tada,jeigu bus sunaikintos visos 
masinį naikinimą galinčios nešti ra­
ketos .

Todėl,kad prisiminti visas antrojo 
pasaulinio karo aukas ir praradimus, 
kad pareikalauti iš visų pasaulyje ga­
lią ir svorį turinčių valstybių pasmer 
kti ir atšaukti minėtos datos suokalbį 
kaip Pabaltijo ir kitų pasaulio tautų 
didžiausiųjų nelaimių pirminę prie - 
žastį,kviečiame visus vilniečius ir 
galinčius iš toliau atvykti š.m. rugp­
jūčio 23 d. ,19 vai.į Gedimino aikštę. 
Visus kitus Lietuvos gyventojus kvie­
čiame tą dieną savo miestuose,mies­
teliuose ir kaimuose paminėti Hitle- 
rio-Stalino suokalbio tiesiogines ir ne 
tiesiogines aukas.

Vadovaujantis švaria sąžine bei ž- 
mogiškąja pareiga kviečiame reika­
lauti,kad TSRS vyriausybė pripažintų 
tebegaliojančiomis visas taikos metu

nę iš Lietuvos, Latvijos bei Estijos, 
kad nuo kitų vidurinio Europos tautų 
taptų nuimtas neokolonializmo jungas 
ir jos taptų pilnai nepriklausomomis, 
kad TSRS besąlygiškai pripažintų vi­
soms TSRS teritorijoje gyvenančioms 
tautoms visas neatimamas jų teises, 
kad būtų siekiama ne bet kokios tai­
kos, o tiktai paremtos teisingumu.

Musų ginklas - TIESA, mūsų tikslas 
- LAISVĖ.

Ed. Sulaitis jaun. antras iš deši­
nės, kuris yra Cicero "Ateities"krep- 
šinio komandos kapitonas, Š. Ameri­
kos pirmenybėse Chicagoje priima nu 
galėtojų taurę iš A. Rugieniaus.

CICERO "ATEITIES“
SPORTO KLUBAS

Ciceroje, prie Chicagos, dar vis 
tebeveikia "Ateities" sporto klubas. 
Jis jau artėja prie dešimtmečio suka­
kties. Klubą įsteigė ir jam vadovauja 
ankstesnių Cicero bei Chicagos spor­
to klubų darbuotojas Edvardas Šulai-

sa iki tol ėjusi laisva spauda. Legaliai 
veikti buvo palikta vien apie 700 žmo­
nių turinti,ir daugumoje ne iš lietuvii,

pasirašytas sutartis tarp nepriklauso 
mų Lietuvos, Latvijos bei Estijos vai 
stybiu iš vienos pus^s ir Tarybos sa

tis.
Per savo gyvavimo metus šio klubo 

sportininkai pasiekė nemaža laimėji­
mų. Klubo krepšininkai yra buvę Š. 
Amerikos liet, žaidynių jaunių A kla-

Po betikslio išžudymo veik milijo­
no jaunų vyrų Irako-Irano karas bai­
giasi, nes abiejų pusių fanatikai įsiti­
kino, kad jo nei vienas iš jų negalės 
laimėti. Po karo pabaigos daug pasi­
keis bendra Vidurinių Rytų karinė ir 
politinė padėtis, kurią verta panagri­
nėti.

Viduriniai Rytai yra strateginiai 
svarbi pasaulio dalis. Viena,ten ran­
dasi didžiausios žibalo versmės rei­
kalingos Vakarų industrijai.Antra,ten 
eina ilgas ginčas tarp arabų ir žydų 
dėl Palestinos okupacijos.

Žibalo transportas per Persijos gol 
fą buvo apsunkintas dėl transport o lai 
vų apšaudymo. Karui pasibaigus šitas 
trukdymas sustos.Tiek Iranas kiek 
ir Irakas stengsis kuo daugiau parduo 
ti šito kuro industrijai,kad atstatyti 
savo nuniokiotus kraštus.Irano Khome 
ini fanatikai greičiausiai paliks ramy­
bėje santūresnius arabų kraštus , į 
kuriuos jie norėjo eksportuoti savo ti­
kybinę revoliuciją.Tai teigiamos ka­
ro užbaigimo pusės.

Šitas betikslis karas užsitęsė taip 
ilgai,nes buvo suinteresuotų,kurie 
teikdami ginklus abiem pusėm darė 
ne tik gerą biznį,bet ir džiaugėsij<ad 
Iranas ir Irakas kariaudami tarp sa­
vęs abu silpnėja ir ruošia dirvą būsi­
mai komunistinei revoliucijai, kuri 
perimtų dalį Artimųjų Rytų žibalover 
smių į savo,atseit Maskvos,rankas.

Izraelis slaptai varė ginklų preky­
bą su Iranu ir dar į ją įvėlė ameri - 
kiečius,už ką Reagano valdžiai teko 
nukentėti.Dabar,po karo pabaigos,Ira 
kas su Iranu greičiausiai nukreips sa­
vo pastangas prieš Izraelį. O karinės, 
ypač Irako,jėgos vertos dėmesio.Ira­
kas turi ne tik milijoną patyrusių ka­
rių .mokančių vartoti moderniškus gin 
klus.bet ir 5000 tankų ir 650 kovos 
lėktuvų.Irano militarinis potencialas 
gal kiek mažesnis,bet ir su juo reikia 
Izraeliui skaitytis.

Izraelis laimėjo lengvai keletą"zai 
bo" karų prieš Egiptą,Siriją ir Jorda­
niją. Kas kita būtų kariauti, jei arabų 
pusėj dalyvautų Irakas ir Iranas sužy 
miai didesnėm karo jėgom ir patyri­
mu.

Blogiausiu atveju Izraelis galėtų pa­
vartoti savo atomines bombas. Bet ir 
čia militarinė persvara gali pakryp­
ti į kitą pusę.Irakas ir Egiptas, su 
Argentinos pagalba,baigia pagaminti 
Condor II raketą,kuri gali nunešti500 
kg sprogmenų iki taikinio esančio už 
800 km. Argentina pradėjo projektuo­
ti šitą raketą po Falkland karo pralai 
mėjimo. Jų tikslas yra galėti sunai - 
kinti taikinius esančius tose salose, 
kurios yra už 600 km nuo Argentinos 
pakrančių,jei anglai geruoju iš jų ne­
pasitrauktų. Kadangi A rgentina yra 
prasiskolinus,ji priėmė 3000 milijo­
nų paramą iš Irako-Egipto pasižadė­
dama abiem minėtiem kraštam įteikti 
po 200 Condor II raketų ir leisti to­
liau patiem jas gaminti atiduodant da­
lį jų Argentinai.

Condor II raketos prilygsta Ameri­
kos Pershing II, kurias amerikiečiai 
yra susitarę atitraukti iš V. Europos. 
Jos su mažais pakeitimais galėtų neš­
ti ir atominį sprogmenį iš Irako,Egip 
to ir kitų arabų kraštų į bet kurią Iz­
raelio dalį,įskaitant ir to krašto ato­
minių ginklų fa briką. A rgentina gali , 
jei norėtų .pagaminti atominiem sprog­
menim reikalingą medžiagą.

(Nukelta į 8 psl.)

A VILIMAS
MOVING

u

Jonas A.GIBAITIS
advokatas f

TELEFONAS: 776-8700 ?

6247 So.KEDZIE AVE. CHICAGO IL 60629
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NAMIE GAMINTAS LIETUVIŠKAS MAISTAS;
KEPSNIAI

UŽSAKYMAI PRIIMAMI PARENGIMAMS IR
VESTUVĖMS -

alininkai ; M.L.Kttpcikeviciai
2624 West Lithuanian Plaza . - -

Court, Chicago,m.60629 Tel.434-9766

sės čempionai, tų pačiu žaidynių vy - 
rų B Idas ės meistrai.

Šių metų gegužės 14-15 d.d. Chica­
goje vyko 38-ios Š. Amerikos lietu - 
vių žaidynės. Klubas čia dalyvavo su 
dviem komandomis: vyrų B Idas ės 
penketuku krepšinyje ir vyrų atsto - 
vais tinklinyje. Vėl buvo pasiekta I 
vieta vyrų krepšinyje. Čia klubo at­
stovai pelnė nuostabių rezultatų -per 
dvi dienas jie turėjo sužaisti 5 rung­
tynes ir jas visas laimėjo.

Pradžioje savo grupėje "Ateitis" 
įveikė Chicagos "Lituanicos" II 81-64 
ir Toronto "Vytį" 76-43, patekdama į 
antrąjį ratą. Čia nugalėję Detroito 
"Kovą" 60-47 pasiekė pusfinalį, kur 
sukūlė gana stiprų Hamiltono "Kovo" 
penketuką 76-50. Tada finale vėl be 
didesnio vargo nugalėjo "Lituanicos" 
H 60-40.

Klubo krepšinio kapitonu nuo jo įsis 
teigimo dienų yra Edvardas Šulaitis, 
jaun., o komandos ramsčiu yra dvynu­
kai Owensai, kurie kiekvienais metais 
patenka į Cicero miesto rinktinę.

(eš)

I DAINA f
| RESTORANAS,SALĖS, t
<Į BANKETŲ SALĖS ATIDARYTOS 7 DIENAS SAVAITĖJE

nuo U v.r. iki 8 v.v .
Šeštadienį ir sekmadienį atidaryta pusryčiams nuo 8 vai. ryto
Taip pat galima gauti visokiausių pyragų išsinešimui.
Maloniai kviečia jus atsilankyt.1 nauji "DAINOS " host

1 2656 W.71-st St ElizabethtMarionCzubiak*
Chicago,II.60629 Tel.312/434-9666 |>

savininke RESTORANAS
Juze Augaitienė

2447 West LITHUANIAN PLAZA COURT
/ 69-th str./ Tel.925-1123

Chicsgo.Il1. 60629SVEIKAS LIETUVIŠKAS MAISTAS
Atidaryta kasdien.Atremontuotos vidaus 
patalpos,padaugintas stalų skaičius.

& Atsilankę - įsitikinsite.

midland Federal
Savings and Loan Association

70 metų aptarnauja lietuvius
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios

MARQUETTE PARK
2657 WEST 69th STREET 

925-7400

BRIGHTON PARK
4040 ARCHER AVENUE 

254-4470

BRIDGEVIEW
8929 S. HARLEM AVE. 

598-9400

taui W15XC
LENDER

NAMAI NE NUO...

(Atkelta iš 6 psl.)

ir tėvui tas riksmas įkyrėjo. Dukra ga 
vo pora diržų į užpakaliuką.Tai buvo 
daug geresni vaistai už motinos pa­
guodą, ir mergaitė pasveiko.

Kaimynas pasiskundė kaimynui kad 
jo vaikas jį apvogė. Vaikui iš kažkur 
sugrįžus, tėvas net prie durų jį pradė­
jo lupti. Kitas kaimynas iškvietė poli­
ciją,ir T' žiaurus " tėvas buvo išvež­
tas į policijos būstinę. Po pusvalan - 
džio į būstinę buvo atvežtas ir tėvo 
apluptasis sūnus,nes kaimyną,už jo 
tėvui apskundimą,peiliu nudūrė.

Nemanau čia vienų tėvų teisinti ar 
kitų kaltinti; tesprendžia šį klausimą 
patys tėvai ar pedagogai.Man rodos, 
kad sena mūsų tautos patarlė,jog už 
muštą vaiką duodama 10 nemuštų,yra 
aukso žodžiai.

Apie 2-trą, 3-čią ir 4-tą faktorius, 
kurie daug kuo nulemia jaunuolio elg­
seną daužyti svečiuose langus ir per 
juos laipioti,ar būti mandagiam, pa­
mėginsiu panagrinėti sekančiame L. 
L. numeryje.

JA - J MEATS
Prime & Choice

ĮJ SKANIAUSIOS LIETUVIŠKOS ŠVIEŽIOS IR RŪKYTOS DESROS
A DELIKATESU SKYRIUS

2433 W. LITHUANIAN PLAZA COURT, CHICAGO, 11. 60629
M Tel.436-6888 ANTANAS PLIENIS

U&L INSURANCE AGENCY Phone:-------------- 312-523-8775

4651 So.Ashland A ve..Chicago,II.60609
RealEstat e-MortgageLoans -Income 

Taxes
Turime ligos draudimus svečiams iŠ Lietuvos ir 

kitų kraštų. Gaisro, automobilių, gyvybės, ligos ir 
kiti draudimai . income taxes s

į NOTARY PUBLIC Aleksas Lauraitis
t '

7
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Stanley R. Kasias, St. Petersburg
Beach', FL 25.00
Bronius Kamantauskas,
So. Boston, MA 20.00
Juozas Lekas,Chicago 15.00
Jonas Mačiulskas, Cambridge

MA 10.00
Kazys Čiurinskas, St. John,IN 10.00
Jurgis Inčiūra,Chicago 5.00
Leonas Kazragis,Elk Grove,

IL 5.00
Jonas Gužauskas, Baltimore 5.00
E. Bulotienė,Detroit,MI 5.00
Kazimieras Vieraitis.Chicago 5.00
M. Dambrauskas,Prescott,AZ 5.00 

Visiems nuoširdžiai dėkojame !

IRAKO- IRANO...
(Atkelta iš 7 psl.)

Šito veik baigto projekto Izraelis 
sustabdyti negali. Už tat militarinė pa­
dėtis po Irano-Irako karo Artimuose 
Rytuose yra visiškai pasikeitus dabar 
kada tarp savęs kariavę broliškikraš- 
tai gali nukreipti savo jėgas prieš Iz­
raelį skaitomą arabų bendrą priešą.

Karo pabaiga išėjo ir Sovietų Sąjun­
gos nenaudai,kuri tikėjos,kad po Ira- 
ko-Irano nukraujavimo komunistų par­
tizanai galės perimti valdžią Tehera­
ne ir Bagdade,© tada pasikvies sovie­
tus juos apsaugoti nuo kontrarevoliu- 
cijos. Šitas Maskvos planas, reikia s- 
kaityti.yra palaidotas.Dar yra nema­
loni galimybė,kad islamų fanatizmas 
iš Irano-Irako gali persimesti į Sovie 
tų Sąjungos tos tikybos respublikas ir 
jas nustatyti prieš Maskvos dominaci- 
ją. T. K.

Geriausia dovana
Prof. A. VOLDEMARO Raštai 

I ir II tomas

MIELI SKAITYTOJAI, prašome įsigyti šiuos du tomus ir kitiems 
pasiųsti kaip dovaną, tuo paremsite LAISVOSIOS LIETUVOS kny­
gų leidyklų.

I ir II tomo kaina tiktai $ 20. 00. Kanadoje $ 25.00 US.

Lietuvos atgimimo Sąjūdžio išleistos premijuotos knygos :
1. J. Gliaudą - Aitvarai ir Giria................................................
2. A.Kairys - Ištikimoji Žolė....................................................
3. A. Baronas - Vėjas Lekia Lyguma........................................

Kitos knygos :
4. St.Jakubickas - Kas Yra Lietuvos Atgimimo Sąjūdis....
5. St. Jakubickas - Dienos įvykių Sūkuriuose 1915-1986....

( Gyvenantys Kanadoje St. Jakubicko knygas užsisako 
šiuo adresu: V. Jakubickas, 254 Connaught Ave. ,Delhi, 
Ontario N4B 1L4, Canada)

6. V. Bražėnas - Sąmokslas Prieš Žmoniją..........................
7. M. Blynas - Lietuvos Senovės Paminklai............................
8. M. Blynas - Nostradamus ir Pranašystės..........................
9. M. Blynas - Lietuvos Reikalais............................................

10. M. Blynas - Gynybinių Vilniaus Sienų nugriovimas..........
( Vertimas )

11. M. Blynas - Tikroji Praeitis................................................
12. M. Blynas - Lietuvos Senovės Palikimas:..........................
13. Valerijonas Šimkus - Atsiminimai I dalis........................
14. Valerijonas Šimkus - Atsiminimai II dalis (bus išleista)
15.. B.Kemežaitė - Sudiev ! Aš Išeinu ...... ............................
16. A.Kašiūbienė - Žirgeliai ( Eilėraščiai )..........................

Prašau užpildyti ir iškirpus pasiųsti LAISVAJAI LIETUVAI, 
2618 West 71-st Street, Chicago,IL 60629.

Siunčiu 15 dol.metinę prenumeratą ir prašau siųsti LAISVĄJĄ 
LIETUVĄ.

Siunčiu $ .... už nurodytas knygas................................................

Vardas ir pavardė....................................................................................
Numeris ir gatvė......................................................................................
Miestas,valstija ir pašto zona..............................................................

Reikaliga mašininkė
tnokanti gerai lietuvių kalbą. Dirbti 
keturias dienas savaitėje nuo 10 vai. 
ryto iki 2 vai. p,p.

Kreiptis telefonu 476 - 3371

Zarasiškiai kviečia
Zarasiškių Klubas ruošia linksmą 

gegužinę, Šaulių namuose rugsėjo 4 d. 
pradžia 12 vai.

Šokiams gros Ramanausko orkest­
ras, baras, maistas ir lite rija.

Zarasiškių Klubo rudens gegužinės 
pelnas aukomis bus paskirstytas spau 
dai ir lietuviškai veiklai paremti.

Visi maloniai kviečiami ir laukia - 
mi atsilankant ir kartu su Zaras iš - 
kiais linksmai praleisti laiką.

Valdyba

I ietuvių golfo diena
Lietuvių Prekybos Rūmų organizuo 

jama Golfo Diena šiais metais įvyks 
trečiadienį, rugpiūčio mėn. 24 dieną 
Siver Lake Country Club 147th ir 82 
nd Avenue, Orland Parke, UI.

Laimėtojui bus įteiktas 1988 metų 
VOLVO automobilis nemokamai nau­
dotis vienerius metus.

Prie 9-tos duobės golfuotojus vai­
šins nemokamai gaivinančiais gėri - 
mais ir užkandžiais Standard Fede - 
ral Savings dėka.

Golfo žaidynių pradžia-7 vai. ryto. 
Nemokamas baras 6 vai. 30 min. - 
7 vai. 30 min. p.p. Vakarienė 7 vai. 
30 min.. Dėl rezervacijų skambinti 
telefonu 436-9000.

Lietuvių Golfo Dienos Vadovas 
Algis Baliūnas

Skaitykit ir platinkit

LAISVĄJĄ LIETUVĄ

$ 4.00
$ 4.00
$ 4.00

$ 5.00
$10.00

$ 2.50 
$ 10.00' 
$ 5.00 
$ 6.00 
$ 3.00

$ 6.00 
$ 5.00 
$10.00

$ 4.00 
$ 2.50

Lietuvos Persitvakymo 
Sąjūdis kovoja už 
Lietuvos laisvę

Negalima sakyti, jog ir išeivijoje, 
ypač vyresniojo kartoje lietuviškas 
nacionalizmas visai yra išblėsęs. Ta­
čiau, turbūt dėl nepilno supratimo 
nacionalizmo sąvokos, kas tas nacio­
nalizmas yra,kai kas kratosi to var­
do. Bet ir to vardo besikratantieji ne 
išvengiamai jį (nacionalizmą) puose­
lėja, ne tik veiksmais bet ir mintyse. 
Kitaip yra okupuotoje Lietuvoje.Tenai 
esančių lietuvių tarpe nacionalizmas 
žydi visoje pilnumoje. Nepaisant,kad 
ten, kaip kadaise lenkiško šovinizmo^ 
o dabar rusiško barbariško naciona 
lizmo visokiomis priemonėmis lietu­
viško nacionalizmo sąmoningumas 
yra slopinamas. Tai daroma, kad ki­
tų tautų nacionalistai bendromis jėgo­
mis nesugriautų iki šiol rusų ranko­
se laikomą daugetautinę pavergtų tau­
tų imperiją.

Kas virš pasakyta, įrodymui yra 
liepos 9 d. Vilniuje, Vingio parke 
šimtatūkstantinės minios demonstra­
cija, kuri parodė, kad pavergtų lietu­
vių tarpe tautinio nacionalizmo sąmo­
ningumas nėra nuslopintas. Beje, 
toks sąmoningumas visokiose formo­
se ir įvairiomis progomis jau daug 
kartų ir anksčiau buvo pademonstruo­
tas. Kaip ir anksčiau ir šį sykį, ne­
paisant skirtingų ideologinių bei po­
litinių pasaulėžiūrų, demonstravusių 
dauguma pasisakė už rusų letenos nu­
sikratymą nuo lietuvių tautos pečių.

Taigi, kol mūsų tautos nacionalis­
tinė pasaulėžiūra nėra nukrypusi nuo 
žmonijai gėrio siekiančių tradicijų ir 
tikslų, turime atidžiai saugoti, kad 
mūsų nacionalistinis sąmoningumas 
išliktų nesužalotas ir kad kartais ne­
pasektų lenkiško šovinizmo, arba, 
svarbiausia kad nenueitų dar vis tebe 
siautėjančio rusiško barbariškumo 
keliais.

K. R.

LIETUVIŲ DIENOS
Žurnalo birželio mėn. numeryje 

randame:Garbės vainikas-Liet. baž­
nyčiai ir katalikiškajai bendruomenei 
prel. Igno Urbono - Lietuvos kardino 
las Vincentas Sladkevičius, Popiežia­
us ir kardinolo pamokslų tekstai, Per 
sitvarkymo demonstracija Vilniuje, 
Sadūnaitei tarptautinis pripažinimas, 
Kun. Leonardo Andriekaus Fragmen 
tai iš lyrinės poemos "Balsai iš ana­
pus", Anatolijaus Kairio "Pilkas de­
besėli", Igno Medžiuko - Kanaunin - 
kas Kazimieras Prapuolenis, Rimos 
Polikaitytės - Donelaičio mokyklos 
gyvuoja, Kum. J.Domeikos dailės kū­
riniai, Netekome dar vieno tauraus 
lietuvio.

Angliškoje dalyje telpa; Henry L. 
Gaidžio Wilhelm and Elisa, K. Katz- 
ner "Wy won’t Soviets Let Their pe­
ople go".

Viršelyje kardinolo Vincento Slad­
kevičiaus nuotrauka, žurnalas gausia 
iliustruotas lietuvių veiklos nuotrau­
komis .

Prenumerata 20 dol. metams, Kana 
doje - 30 dol. (Can.). Prenumeratas 
siųsti.’ Lietuvių Dienos, 4364 Sunset 
Blvd., Los Angeles, CA 90029.

Antanas Skirius
Leidėjas

Kupiškėnų senovinių 
vestuvių ansamblis

gastroliuos Lenkijoje
Ansamblis iš ok up. Lietuvos šiais 

metais rugpjūčio pradžioje su gastro­
lėmis aplankys Lenkijoje gyvenančius 
lietuvius : Suvalkų trikampio, Punsko 
ir kitų vietovių esančius susibūrimus 
Išvykoje numato būti keliolika dienų.

Kupiškėnų senovinių vestuvių an - 
samblis įkurtas 1946 mt. Jo steigėjas, 
ilgametis ir dabartinis režisierius 
Povilas Z ulonas, ypatingai daug pasi­
darbavęs , surinkdamas senovinių Ku­
piškėnų vestuvių dainas,apeigas, at­
kurdamas jų vaidybą, suburdamas 
virš tris dešimtis vaidintojų iš so­
džiaus žmonių.

Ansamblis yra atlikęs apie šešius 
šimtus vaidinimų įvairiose Lietuvos 
vietovėse. Buvo Latvijos Rygoje , o 
dabar vyksta Lenkijon.

Yra išleista senovinių Kupiškėnų 
vestuvių plokštelė,kuri pasiekė ir už­
sienį. Susukta šių vestuvių spektaklio 
filmą,bet užsienin neišleidžiama.

P. Jurėnas

Iškilmės prie buvusių Nepriklausomos Lietuvos prezidentų paminklinių 
eglių, Tautų Draugystės parke, Indianoje.

Organizacijų atstovės pasirengę padėti gėles prie Prezidentinių eglių. Iš 
kairės; A. Repšienė. Ed. Vengiant kas, O. Abarienė, Z. Juškevičienė.

J. Variakojienės nuotr.

ATSILIEPIANT

"Laisvoji Lietuva" š.m. gegužės 
mėn. 12 d. Nr. 10,psl. 8 tilpo pasiū­
lymas Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos 
Centro valdybai, Chicagos skyriaus- 
Vilniaus rikio Jono Tijūno Pareiški­
mas. Kuriame siūloma papildyti VK 
L S-gos įstatų H-ją dalį, kad sąjunga 
gai priklausąs asmuo būtų vadinamas 
"Vilniaus rikis", o ne trafaretiniai 
šabloniškas dabar esantis pavadini­
mas "Sąjungos narys".

Jau ne kartą teko pastebėti mūsų 
spaudoje p. Jono Tijūno pasisakymus 
Vilniaus ir Vilniaus krašto lietuvių 
reikalais, kur visuomet gražiai ir su 
didele meile atsiliepia apie Vilnių ir 
vilniečius. Taip pat ir šis paskutinis 
Pasiūlymas - Pareiškimas turėtų bū­
ti VKLS-gos Centro valdybos vertas 
dėmesio. Tikrai, VKLS-gos nariui 
daug geriau tiktų "Vilniaus rikis",ne­
gu narys, nes tas rikis jau per dauge 
lį metų, lenkų okupacijos laikais ir 
dabar stovi Vilniaus ir Vilniaus kraš­
to sargyboje. Seka lenkų mums ne - 
draugiškus pasisakymus jų spaudoje. 
Dažnai kelia Vilniaus arkivyskupijos 
priskyrimą Lietuvai. Ir tikrai, kaip 
kariuomenės karys visuomet stovi ir 
budi Tėvynės sargyboje, taip ir Vil­
niaus krašto lietuvis kol gyvas bus 
niekuomet nepasitrauks iš kovos lau­
ko dėl Vilniaus ir Vilniaus krašto.

VLIK-O SEIMAS LVYKS BOSTONE
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto metinis seimas įvyks š. m. 

lapkričio mėn. 11-13 dienomis Bostone. VLIK-o valdybai susitarus su Bos­
tono veikėjais buvo sudarytas provizorinis seimui ruošti komitetas, kuriam 
pirmininkauja Algirdas Budreckis, o vicepirmininkės ir programos vedėjos 
pareigas eina Asta Karosienė. Netrukus komitetas bus išplėstas.

Seimas įvyks Quality Inn Downtown Bostone viešbutyje (buvusiame Hotel 
Bradford), 275 Tremont Street, Bostone. Šis viešbutis randasi vaidybos 
teatrų rajono vidury. Patartina Seimo dalyviams ir svečiams užsiregistruo­
ti iki š. m. spalio 11 d. Rezervacijas galima ir telefonu atlikti skambinant 
(617-) 426-1400.

Seimo dalyviai rinksis jau penktadienio vakarą. South Bostono Lietuvių 
Piliečių draugijos patalpose, lapkričio 11 d. įvyks susipažinimo vakaras. 
Vietos visuomenė kviečiama pabendrauti ir susipažinti su VLIK-o veikėjais. 
Bus vaišės. Registracija lapkričio 12 d. įvyks viešbutyje nuo 9 vai. ryto. 
Sesija prasidės 10 vai. ryto. Vakare So. Bostono Piliečių Draugijos didžio­
joje auditorijoje įvyks banketas ir meninė programa.

Sekmadienį, lapkričio 13 d. po pamaldų Šv. Petro lietuvių bažnyčioje 
įvyks seimo oficialus uždarymas Quality Inn Downtown viešbutyje. Smulkes­
nės detalės bus vėliau paskelbtos lietuvių spaudoje.

Įsidėmėtina, kad VLIK-o seimas įvyko Bostone 1974 m. gruodžio 7-8 d.d. 
kai Simas Kudirka tik ką buvo atvykęs į Ameriką.

VLIK-o SEIMO RENGIMO KOMITETAS BOSTONE

14 mylių už Wisconsin Dells parduodama graži sodyba : 5 akeriai že­
mės su 2-jais namais. Vienas namas 1 1/2 aukšto,kitas iš gražių 
rąstų .Čia pat teka upė,galima žuvauti,atostogauti,graži aplinka.Ypa­
tingai gera vieta pataisyti sveikatą,nes čia grynas oras ir aplinkui pu­
šynas. Teirautis telef. ( 312 ) 476-3371 nuo 10 vai. ryte-.

Todėl jam ir siūlomas vardas "Vil­
niaus rikis", manau būtų visai tinka­
mas. Baigiant, tai nuoširdi mano pa­
dėka ir aukšta pagarba p. Jonui Tijū­
nui, kuris jau per daugybę metų per­
gyvena ir remia Vilniaus ir Vilniaus 
krašto lietuvių reikalus. Joną Tijūną 
pažinau 1939 m. rudenį, kad Vilnius 
grįžo Lietuvai. Tada p. J. Tijūnas 
buvo Vilniaus Geležinkelių II-jo Paš­
to viršininkas. Tai buvo didelė įstai­
ga gal net keli šimtai tarnautojų. Dau­
gumoje buvo pasilikę lenkų laikotar­
pio tarnautojai lenkai. Nemažai buvo 
ir lietuvių, kurie rodos daugiausia bu 
vo iš Kybartų, o gal anksčiau tarnavę 
ir Klaipėdoje. Jų tarpe buvome ir 
mes keli Vilniaus krašto lietuviai.

Vilniaus geležinkelio pašto virši - 
ninko pareigos buvo sunkios. Reikėjo 
būti labai budriam. Bet, kadangi p. 
J. Tijūnas jau tada buvo labai aukš­
tos kategorijos tarnautojas ir taip pat 
aukštos erudicijos žmogus, tai jo ve­
dama įstaiga klestėjo. Viršininkas p. 
Jonas Tijūnas buvo didelis Vilniaus 
mylėtojas, labai drausmingas, bet ir 
tėviškai teisingas žmogus visiems 
tarnautojams. Manau, kad visi jo bu­
vę tarnautojai prisimena jį kaipo di­
delį patriotą lietuvį.
Au stral i ja. Br. Jurgel ionis
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